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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

SÅ DU är ny i dessa sammanhang, vad fick dig 
att komma hit? En fråga jag fått många gånger 

de senaste månaderna, då jag inlett min kar-
riär som beslutsfattare i Johannes försam-
ling och Helsingfors gemensamma kyrko-
fullmäktige. Mitt svar? Jag, en millennial 
Helsingforsbo, kände mig inte riktigt re-

presenterad bland beslutsfattarna i kyrkan. 
Att ställa upp i församlingsvalet kändes såle-
des som ett bra sätt att försöka ändra på det.

För att vara ärlig var kyrkans verksamhet 
också ganska obekant för mig. I flera år har 
kyrkan representerats av en vacker byggnad 
jag ser på hemvägen. In i Johanneskyrkan bru-
kade jag stiga en gång om året för att gå på jul-
konsert. I min bubbla är en liknande relation 
till församlingen väldigt normal.

I SLUTET av 2022 var 28-åringarna den störs-
ta åldersgruppen inom den evangeliska luth-
erska kyrkan i Helsingfors. 20–29-åringarna 
är den största åldersgruppen bland helsing-
forsarna som hör till kyrkan, näst mest med-
lemmar finns i åldersgruppen 30–39-åringar. 
Enligt den empiriska undersökningen jag ut-
fört under mina första månader som förtroen-
devald korrelerar denna statistik inte med var-
dagen i församlingen.

Det i sin tur är inte så underligt. Millenialer-
nas förhållande till kyrkan har analyserats i 
projektet En kyrka för millennialerna. Enligt 
millenialerna är kyrkan en bra sak i samhäl-
let, kyrkan gör gott och är en pålitlig granne 
man kan få hjälp av i stunder av nöd. Samti-
digt upplevs kyrkan som en föråldrad insti-
tution, vars regler och ställning i jämställd-
hets- och jämlikhetsfrågor inte är i enlighet 

med dagens värld. Millenialerna är intressera-
de av att utforska andlighet – men det är något 
eget man själv definierar, inte ett givet möns-
ter man ska passa in i.

Dagens kyrka är inte uppbyggd enligt mil-
lennialernas eller generation Z:s behov och 
världsbild. Logiskt i sig, då kyrkans anor och 
traditioner har sin grund i andra tider. Men li-
kaså är det logiskt att dessa generationer inte 
lockas till kyrkan på samma sätt som tidigare.

I EN hurdan församling vill en millennial då 
vara delaktig? Kanske är det en församling som 
erbjuder möjligheter att utforska värderingar 
och andlighet på ett annat sätt än vid en sön-
dagsgudstjänst? Kanske är det att skapa inne-
håll på kanaler unga använder, som Instagram 
och Tiktok? Kanske är det att använda en mer 
inklusiv terminologi? Kanske är det ett aktivt 
klimatarbete?

Framför allt är det en församling som känner 
en ödmjukhet inför att de yngre generationer-
na har en lite annan världsbild. Den världsbil-
den kan var och en bekanta sig med för att li-
te bättre kunna beakta den stora och osynliga 
målgruppen. För att kyrkan ska ha en koppling 
till samhället också i framtiden är det dessut-
om ytterst relevant.

Den stora 
och osynliga 
målgruppen

»Dagens kyrka är inte 
uppbyggd enligt millenni-
alernas eller generation 
Z:s behov och världsbild.«

KOLUMN 
Malin Lindholm 
är förtroendevald 
i Johannes försam-
ling och studerar 
pedagogik.

Hallå där 
Hugo Korhonen!
Han vill gärna ta med sina faddrar till 
hoppborgen.

 
HUGO KORHONEN är nio år och han har tre faddrar.

– Två av dem bor i Kina, så dem ser jag ungefär en gång om 
året när de besöker Finland. Då brukar vi ofta äta tillsammans. 
Men det skulle också vara roligt att gå på museum eller till en 
marknad där det finns hoppborg. Men om vi alla hoppar sam-
tidigt så flyger jag säkert ut ur borgen eftersom jag är minst.

Hans tredje fadder är en rolig typ som brukar skämta myck-
et med Hugo.

– Han har lärt mig att man måste steka grodorna ordentligt 
om man inte vill att de hoppar ur stekpannan.

Varför tror du att barn får faddrar vid dopet?
– Det är nog för att föräldrarna ska ha en gratis barnvakt de 
kan be om hjälp av. Och för att man ska få mera födelsedags-
presenter.

TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM

Boka in en dag med ditt fadderbarn! Fadderdagen söndag 4.6. 
Läs mera på hemsidan fadderdagen.fi.
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Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 
i Matteuskyrkan.
Uppvaktning av hjältegravar: 21.5 kl. 12 
på Vilan, kl. 13 vid Östersundom kyrka. 
Juho Kankare är med från Matteus.
Utfärdsdag till Lekholmen 8.6: Vi tar 
båten tillsammans och spenderar en 
sommardag på församlingarnas lägerö. 
Utfärden förverkligas i samarbete med 
den engelska församlings-gemenskapen. 
Mera info och anmälningar senast 1.6 till 
carita.riitakorpi@evl.fi / 050 380 3986.
Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7: 
Vi tar båten ut till Lekholmen tillsam-
mans och firar gudstjänst i Lekholmens 
kapell. Mera info följer!

Barn och familj 
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 
11 och 11:30 (för 0–1 -åringar) i Matt-
euskyrkan. Mera info: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769.
Familjeläger på Lekholmen tillsammans 
med Johannes och Petrus församling: 
Familjeläger 1 18-20.8, Familjeläger 2 
25-27.8. Lägeravgift vuxna 50 euro, 
barn 2-17 år 30 euro, gratis för under 2 
år. Anmälningar senast 7.6 till catarina.
barlund-palm@evl.fi eller helena.holl-
merus@evl.fi.
Lekistisdagar: Varje sommartisdag 
ordnar holmledarna barnprogram på 
Lekholmen. Det kan vara allt från pyssel 
och bakning till cirkusskola eller skatt-
jakt runt holmen. Välkommen hit och 
njut av sommaren! Mera info på www.
lekholmen.fi
Fadderdagen 4.6: Boka in en dag med 
ditt fadderbarn och gör en utfärd till 
Lekholmen. 

Musik 
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326. Sista 
övningen 23.5.
Matteus VOICE: Vi övar igen på hösten 
2023. Kontakt Daniela Strömsholm 
daniela.stromsholm@evl.fi / 09 2340 
7324.

Gemenskap 
Sommarutfärd 14.6: Start kl. 8.30 från 
Matteuskyrkan. Besök till Svartå slott 
samt det nya konstmuseet Chappe i 
Ekenäs. Restauranglunch och andakt i 
Ekenäs kyrka. Pris: 50 euro. Anmälning-
ar senast 31.5 till diakoniarbetare Carita 
Riitakorpi: 050-380 3986 / carita.riita-
korpi@evl.fi

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kans-
liet stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn 
(09) 2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 21.5, högmässor: kl 10 i S:t 
Jacobs kyrka, tvåspråkig, kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 23.5, middagsbön och diakoni-
jour: kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 23.5, sinnesromässa: kl 18 i Jo-
hanneskyrkan.
Onsdag 24.5, veckomässa: kl 18 i Jo-
hanneskyrkan.
Söndag 28.5, pingstdagen, högmässor: 
kl 10 i S:t Jacobs kyrka, kl 12 i Johan-
neskyrkan. S:t Jacobskören, Roströsten, 
Tomas vokalensemble och Passionärer-
na medverkar.
Tisdag 30.5, middagsbön och diakoni-
jour: kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 1.6, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

För familjer och barn  
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30–12.30 i Hörnan, torsdagar 9.30–
12.30 i S:t Jacobs kyrka. Obs! Inget fa-
miljecafé 19.5 i Hörnan, 25.5 i S:t Jacob 
eller 26.5 i Hörnan. 25.5 pilgrimsvand-
ring i S:t Jacob och 26.5 nallegudstjänst 
i Johanneskyrkan (se närmare informa-
tion nedan). 
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka. Obs! 
Ingen musiklek 19.5 i Hörnan, 25.5i S:t 
Jacob eller 26.5 i Hörnan.
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan.
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken: ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444.
Missa inte! Pilgrimsvandring för barn-
familjer: 25.5 kl 10 utanför S:t Jacobs 
kyrka. Efteråt gudstjänst i kyrkan och 
servering. Tema: Förundran.
Nallegudstjänst: 26.5 kl 10 i Johan-
neskyrkan. Tema: Förundran.
Fritids: måndag–torsdag kl. 13–16.30 
för åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: 
Axel Åberg, 050 408 4637.

Musik  
Missa inte! Lunchmusik: tisdagar kl 12 
i Gamla kyrkan. 30.5 spelar Christoph 
Berlet och Dag-Ulrik Almqvist.

Ungdomar
Välsignelse av församlingens hjälpleda-
re: 25.5 kl 18 i Johanneskyrkan. 
Följ oss på instagram:  
@johannesungdom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsi-
da: johannesungdom.wordpress.com.

Utställningar 
Heroines. Fotokonst. Konstnär: Uzi Va-
ron. Johanneskyrkans krypta, 4–25.5. 
Heroines är konstnärens tolkning av 
kända kvinnokaraktärer ur historien och 
den västerländska kulturtraditionen, 
såväl ur Kalevala som ur romersk och 
biblisk kontext.
Mera info om församlingens  
verksamhet finns på vår hemsida:   

KYRKAN I HELSINGFORS

Man kan välja mellan förmiddags- och eftermiddagspaket! (11–16 eller 16–19) 
Båten kostar 12/6 €. Man kan välja att köpa mat  från holmen eller ta med sig 
eget!

Lekholmen är de svenska församlingarnas lägerö, en ö som i generationer 
betytt så mycket för det svenska i Helsingfors. Ta chansen och återupplev 
gamla minnen eller skapa nya på Lekis i sommar!

För bokningar – kontakta Holmungdomsledarna via Lekholmenonline@
gmail.com

Ta med gänget till Lekis!
Kom ut på en härlig skärgårdsutflykt med ditt arbets-
team, ämnesförening, syjunta, innebandylag eller 
bara ett kompisgäng till Lekholmen i sommar. Det 
finns möjlighet att grilla, bada bastu, spela volleyboll 
eller bara njuta av underbar miljö och skärgårdsfeelis.  

Fira Fadderdagen på 
Lekholmen!

 
Söndagen 4.6 öppnar församlingarnas 
egen sommarö – välkommen ut på dags-
besök till skärgården!

Holmen bjuder på glass, grillmat och 
program för alla besökare.
 
Båttidtabell:
9.45 Fiskehamnen / 10.25 Degerö /  
11.10 Lekis
11.40 Nordsjö / 12.00 Lekis
13.45 Fiskehamnen / 14.30 Degerö / 15.10 Lekis  
15:10 Lekis till Nordsjö (15.35)
16.05 Lekis till Degerö (16.50) / Fiskehamnen (17.30)
 
Båtbiljett: 12 € vuxna 6 € ungdomar, barn under sju år gratis.
Närmare info och kajplatser på lekholmen.fi
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Övrigt
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus för-
samling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Petrusmässa och vårfest 21.5: Kl. 11 
i Petruskyrkan. Välkommen med och 
fira hela församlingens gemensamma 
Petrusmässa och vårfest! Eget program 

för barnen under predikan. Vi sjunger 
tillsammans in våren och har lunch och 
kaffe efteråt i församlingssalen! Efter 
serveringen avtackas kyrkoherden i 
Petrus församling, Daniel Björk. Han har 
meddelat att han söker en kyrkoherde-
tjänst i Österbotten, planen är att flytta 
norrut redan i sommar. Välkommen på 
Petrusmässan med hela familjen, en-
sam eller med en vän. Du är speciellt 
välkommen om du blir konfirmerad i 
sommar! 
Högmässa 28.5: Kl. 10 Munksnäs kyrka, 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe. 
Metsäranta.
Puls-gudstjänst 28.5: kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
Barnkyrka och CoolKids för barnen. 
Sommarpuls: Välkommen på sommar-
söndagar vid Petruskyrkan kl. 15.30 i juni 
och augusti. Avslappnad söndag med 
undervisning, bibelläsning och gemen-
skap. Ingen sommarpuls på midsommar. 
I juli ordnas bön och undervisning på 
zoom kl. 15.30–16.30. 

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 

Evenemang
Missa inte! Sommarcafé 13.6: Välkom-
men på sommarcafé till Petruskyrkan 
kl. 13. En eftermiddag med kaffe och 
gemenskap. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, tel. 09 23401115 / 
050 3442711
Missa inte! Bibeldagar i Houtskär 18-
21.6: Temat för bibeldagarna är ”I be-
redda gärningar – med Josua, David 
och Ester”. Bibeldagarna är för hela 
familjen och ordnas på Skärgårdsskolan 
i Houtskär. Bibelstudiehållare: Kaplan 
Ronny Thylin, Petrus församling.Pro-
grammet innehåller seminarier för vux-
na, barnprogram för barnen med SLEF:s 
sommararbetare och aktiviteter för hela 
familjen. Pris vuxna 240 €/barn 13-16 år 
180 €/barn 4-12 år 120 € (familjerabatt 
tillgänglig). Anmälningar via slef.fi. Mera 
info: Tuomas Anttila, tuomas.anttila@
slef.fi, 0408467552

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 19.5–TORSDAG 1.6

PETRUS Vår- och avskedsfest

Petrusmässa och avtackande av 
kyrkoherde Daniel Björk
Välkommen med och fira hela för-
samlingens gemensamma Petrus-
mässa och vårfest i Petruskyrkan 
21.5 kl. 11! Vi sjunger tillsammans in 
våren och har lunch och kaffe efteråt 
i församlingssalen. Efter serveringen 
avtackas kyrkoherde Daniel Björk. Han har meddelat att han söker 
en kyrkoherdetjänst i Österbotten. Kom med och avtacka honom 
och fira gudstjänst tillsammans. Eget program för barnen under 
predikan. Välkommen på Petrusmässan med hela familjen, ensam 
eller med en vän.

JOHANNES Ny mässa

Sinnesromässa tisdag 23.5 kl. 18 
i Johanneskyrkan

MATTEUS Förlossning

Föda utan rädsla-kurs
Förlossningsförberedande kurs som riktar sig till både den födan-
de och stödpersonen ordnas 28.5 kl. 14–18. Kursen ger förståelse för 
hur kroppen och känslorna samverkar under födandet samt prak-
tiska verktyg att använda under förlossningen. Anmälningar (senast 
25.5) och frågor: Daniela Strömsholm, daniela.stromsholm@evl.fi / 
09 2340 7324.

– Mässan riktar sig till alla som upplever 
att något tär på deras livslust. Det kan va-
ra ensamhet, ångest, missbruk eller trött-
het. Den riktar sig även till dig som vill träna 
din sinnesro, hitta fördjupad tro eller mod 
att gå vidare, säger Pia Kummel-Myrskog, 
präst i Johannes församling. 

ATSo-kören deltar i mässan
Sinnesromässan har planerats av försam-
lingen tillsammans med Nisse, sedan länge 
nykter alkoholist, tack vare gemenska-
pen AA.

– Där delar vi våra styrkor, erfarenheter 
och förhoppningar för att hjälpa varandra. 
AA:s andliga program för tillfrisknande och 
erfarenheterna hos andra alkoholister kan 
ta bort behovet av alkohol, säger Nisse. 

I mässan kommer Nisse att dela med sig 
av sina erfarenheter som nykter alkoholist. 

 – I våra diskussioner har vi sett att vi 
båda betonar vikten av gemenskap, sä-
ger Kummel-Myrskog. Det hjälper att träf-
fa andra människor. I mässan ber vi Gud om 
hjälp att göra vad vi kan, att acceptera det 
vi inte kan göra något åt, och om vishet att 
inse skillnaden. Nattvardsmässan är enkel.

Sinnesromässor har firats i Sverige sedan 
1990-talet och firas regelbundet på Åland. 
I övriga Svenskfinland är mässan fortfa-
rande ganska ovanlig.



16  MB KYRKPRESSEN NR 10 • 17.5.2023 KYRKPRESSEN NR 10 • 17.5.2023

HELSINGFORS – När jag ger mig ut på 
vandring lämnar jag vardagslivet och 
mina roller hemma. På vägen är jag bara 
mig själv och det hjälper mig att se vem 
jag är och att hitta min djupaste längtan.

Så beskriver församlingspastor Ma-
ria Repo-Rostedt hur det känns att 
ge sig ut på pilgrimsvandring. Till-
sammans med Helene Liljeström, tf 
kyrkoherde med många kilometer pil-
grimsled bakom sig, och webbprästen 
Markus Kartano, som bland annat 
jobbar med pilgrimsapplikationer för 

mobilen, befinner vi oss på en impro-
viserad pilgrimsfärd runt Tölöviken i 
Helsingfors.

– Här borde vi absolut dra upp en 
pilgrimsled som man kunde följa med 
hjälp av mobilen, säger Kartano och ge-
nast börjar sällskapet spotta ur sig idé-
er för möjliga rastplatser och medita-
tionsteman mitt i centrala Helsingfors. 
Man enas om att Medborgarplatsen är 
en utmärkt startpunkt eftersom pilgri-
mer inte vandrar i en bubbla utan ser och 
bryr sig om varandra längs med vägen.

– Pilgrimen går, men går inte förbi, 
säger Helene Liljeström som bland an-
nat vandrat till Santiago de Composte-
la och många nordiska pilgrimsleder. 
Med tiden har det blivit en del av hen-
nes identitet: en gång pilgrim alltid pil-
grim. Samtidigt påminner hon om att 
det inte finns någon perfekt pilgrims-
led eller vandringstil.

– Man får skavsår, det händer saker. 
Vandringen är en bild av livet och livet 
är inte perfekt. Men det finns inte hel-
ler några regler för hurdan en vandring 
måste vara, det finns inget koncept eller 
ett enda rätt sätt. Lyssna på dig själv när 
du ger dig ut på vägen, säger Liljeström.

Vart är alla på väg?
Stiftets jubileumsvandring är fullbokad 
och det ploppar upp nya vandringsle-
der över hela landet. Varför?

– Jag tror att det är en motreaktion 
mot all stress vi upplever i dag. Istäl-
let för att ha bråttom tar man sig fram-
åt i lugnt tempo, i enkelhet, i takt med 
sig själv och naturen, säger Maria Re-
po-Rostedt.

Många vandrare har en tydlig fråga 
eller ett val framför sig, som de hoppas 
få klarhet i under pilgrimsvandringen. 
Andra söker stillhet och en möjlighet att 
öppna sig för Gud, för en djupare and-

lighet eller för att lära känna sig själva.
– Om du vill kan du lyssna på tex-

ter, korta meditationer med mera, på de 
rutter som hittas via appen Citynoma-
di. Det finns också häften med skrivna 
texter längs en del rutter, så man måste 
inte gå med telefonen i handen ifall den 
stör, säger Markus Kartano men tilläg-
ger att telefonapplikationen kanske än-
då kan vara bra för den som inte har så 
bra lokalsinne.

– Som en Google Maps för pilgrimer.

Pilgrimslederna som hittas via ap-
pen ligger på Fölisön, i Nybonas, No-
ux m.fl. På Svartholmen, som ligger in-
till Fölisön, finns också en svensk vand-
ring riktad till barn, Maria Repo-Ro-
stedt har varit med och skrivit texter till 
den. Hon tycker det är särskilt spännan-
de att vandra tillsammans med barn.

– De bidrar med sin egen dimension, 
uppfattar och tolkar ofta på sitt eget sätt 
som också ger något till oss vuxna. And-
ligheten börjar där vi har tid att förund-
ras tillsammans.

HELSINGFORS

Maria Repo-Rostedt, Helene Liljeström och Markus Kartano uppmanar oss att vila i steget och odla långsamhetens kultur i sommar.

På vägen finns 
vår djupaste 
längtan
Pilgrimsvandring är populärt. Mobilapplikationen  
Citynomadi hjälper vandraren hitta lugnet.

TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM

»Andlighet börjar 
där vi har tid att 
förundras.«

Testa pilgrimsvandring
Pilgrimsvandring för småbarnsfamiljer torsdag 25.5 kl. 
10 vid S:t Jacobs kyrka (Kvarnbergsbrinken 1). Vi för-
undras över naturen tillsammans medan vi vandrar runt 
kyrkbyggnaden, stannar upp ett par gånger på vägen 
och avslutar vandringen med en kort, småbarnsvän-
lig gudstjänst. 
Ladda ner applikationen Citynomadi och skriv in ”pyhi-
invaellus helsinki” i sökfältet.
Se också Fransiskusfesten, pilgrimscentrum i Åbo dom-
kyrka och S:t Olofs sjöled!
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ker som går under huden och därför kan vara 
tunga att bearbeta.

Heidi Salminen upplever det också som gi-
vande att jobba med sig själv. 

– Kursen har varit ögonöppnande för mig, jag 
har förstått mitt eget liv på ett annat sätt, och 
sett saker från andra synvinklar, säger hon.

Till nytta för medlemmarna
Efter avslutad utbildning vill de satsa på själavård 
i någon form för församlingsmedlemmarna.

– Det kan vara genom musik, en stödgrupp el-
ler gudstjänst, det måste inte vara enbart sam-
tal, säger Heidi Salminen.

– Vi gör också olika slutarbeten, och de kunde 
exempelvis ha med ork, utbrändhet och själv-
medkänsla att göra, sådant folk kämpar med i 
vardagen, säger Sini Aschan.

Inom själavården ryms hela upplevelsespektret 
av kriser, skilsmässor, död, tro, skam och skuld.

– Sådant som belastar människan genom oli-
ka faser under hela livet, säger Aschan.

– I själavård måste man kolla inåt; om du har be-
arbetat dina egna saker kan du stå stadigt när du 
möter klienten, säger Mari Johnson, som tidigare 
också varit diakoniarbetare i Matteus församling.

Inom terapi jobbar man mycket med att di-
agnostisera utifrån olika metoder, förklarar Si-
ni Aschan, medan själavård är samtalsbetonat. 
Själavården kan ha en beröringspunkt med det 
andliga, såsom bön och bikt, men måste inte ha 
det, säger hon.

– Själavård är ett helande samtal. Allt man sä-
ger och allt som händer i rummet ska vara he-
lande. Klienten ska känna sig sedd, hörd och 
buren, säger Aschan. 

– Själavård kan också vara en andlig vägled-
ning, och att man vandrar med en människa en 
tid, säger Mari Johnson.

De upplever att det finns ett förtroende för 
personer i präst- eller diakonkrage, och också 
ett behov av att prata.

– Det är väldigt vanligt att folk på gatan bör-
jar prata med mig för att jag är präst. Det dyker 
upp samtal i förbifarten med människor, och 
så ska det få vara. Det är svårt att få prata med 
någon i dag, och köerna till psykologhjälp är 
långa. Man ska kunna komma till kyrkan och 
prata om man behöver det, säger Aschan.

– Och man måste inte ha någon speciell or-
sak eller någon diagnos eller remiss. Som dia-
koniarbetare tänkte jag att första hjälpen främst 
var ekonomisk. Men ofta var det i stället någon 
som sa: Jag vill bara prata. En del ville prata om 
en specifik sak endast en gång och sedan kun-
de de lämna det, säger Mari Johnson.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA – Jag har lärt mig extremt mycket. 
Själavård är förvånansvärt helande. Jag har gått 
tillbaka och sett saker som jag själv behöver be-
arbeta, säger projektkoordinator Mari Johnson. 

Hon och kollegerna Heidi Salminen, dia-
kon, och Sini Aschan, ungdomspastor, är nu 
halvvägs i den specialutbildning i själavård som 
Borgå stift ordanar. Utbildningen är treårig och 
består av när- och distansstudier samt praktik. 

Präster och diakoner har automatiskt en 
själavårdande uppgift. 

– Men kursen stöder det arbete vi redan gör, 
säger Sini Aschan. 

Aschan har jobbat mycket med själavård inn-
an hon blev präst.

– Jag trodde jag kunde mycket, men insåg att 
oj, det är mycket nytt också. Det är tankearbete 
jag inte haft möjlighet att göra tidigare, sådant 
som tar tid och energi, kanske för att det är sa-

Det helande 
samtalet
Tre anställda i Vanda svenska församling 
går just nu en utbildning i själavård, vilket i 
förlängningen ska gagna församlingsmed-
lemmarna.  

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Allt man 
säger och 
allt som 
händer i 
rummet 
ska vara 
helande.«

Om du behöver prata kontakta någon inom dia-
konin eller någon av prästerna i din församling. 
Det går också att ringa eller mejla till försam-
lingens allmänna nummer och adress, så för-
medlar kanslipersonalen ditt önskemål vidare. 
Kontaktuppgifterna för dig i Vanda är: vanda-
svenska@evl.fi eller tfn (09) 830 6262 (må–fr 
kl. 9–12). 
E-postadresserna i församlingen: fornamn. 
efternamn@evl.fi.
Via evl.fi/kyrkanssamtalstjanst hittar du också 
samtalsstöd via telefon eller chat. Ring 0400 22 
11 90, öppet alla dagar klockan 20–23.

Om du behöver prata!

Från vänster Mari 
Johnson, Sini Aschan 
och Heidi Salminen vid 
Lärkkulla. FOTO: PRIVAT
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VANDA Seniorer

BORGÅ Konsertserie

BORGÅ Gemenskap

Sommarsamling 
i Bagarstugan
Tisdagen före midsommar 20.6 kl. 13–14.30 
är alla seniorer välkomna på sommarsamling 
i den vackra miljön vid Bagarstugan i Hel-
singe kyrkoby.

Det blir andakt, kaffe och bulle, samt 
sommarsånger där alla får sjunga med.

Sommarcafé 
för barnfamiljer
Ni som är hemma med barn är välkom-
na på sommarcafé, måndag 29.5, 5.6 och 
12.6 kl. 10–12 på Domprostgårdens lek-
gård, inomhus vid regn, Finnbyvägen 6.

Kom och njut av en mysig stund till-
sammans med andra i samma livssitua-
tion. 

Vi bjuder på något smått och gott.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 19.5. kl. 19 Vårkonsert:  Varia Voce & Fantasmi, dir.  
Jarkko Yli-Annala 
Sö 21.5 kl. 10 Gudstjänst: Emsalö  
Kl. 12.15 Högmässa Domkyrkan: Serell, Smeds, Söder-
ström
Sö 21.5 kl. 13.30 Uppvaktning vid Hjältegravarna på de 
Stupades dag: Eisentraut-Söderström, Sidoroff, Juhana 
Sihvo, Leo Kylätasku, trumpet hedersvakter vid stora 
korset och vid Karelen 
Ti 23.5 kl. 12 Lunch med andakt: Lundag. 5
To 25.5 kl. 9 Smultronvandring på Pellinge: Buss från 
Runebergsg. 24. Retur från S:t Olofs kapell ca kl. 15. Pris 
20 € som samlas in i bussen. Anmäl dig till ulrika.lind-
holm-nenonen@evl.fi eller tfn 040 747 2232.
Sö 28.5 kl. 10 Gudstjänst: Kullo bykyrka
kl. 12.15 Vigningsmässa i Domkyrkan: Prästvigning bi-
skop B-G Åstrand, Eisentraut-Söderström, Tollander, 
Cornicines Borgoenses, Hätönen, Chimes-klockor, 
Mässan strömmas.
Ti 30.5 kl. 12 Lunch med andakt: Lundag. 5
To 1.6 kl. 12 Orgelkvart: Borgå domkyrka
kl. 19 Sommarkonsert i Domkyrkan: Ljuset före solen, 
Heikki Hattunen, tenor & Tommi Niskala, orgel, - Sal-
menkangas - Rossini - Kuusisto - Pylkkänen 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på  
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 21.5 kl. 11.30 Uppvaktning på de stupades dag: Gam-
la kyrkan. Tvåspråkig andakt.
Sö 21.5 kl. 12.30 (OBS tiden) Högmässa: Sibbo kyrka.
On 24.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 24.5 kl. 12 Åttaeuroslunch för daglediga: Kyrkoby 
församlingshem. Terminsavslutning.
To 25.5 kl. 14 Andakt med nattvard: Servicehuset Linda.
Lö 27.5 kl. 10–19: Missionsseminarium: Karis. Förhands-
anmälan. Buss från Söderkulla kyrka kl. 8.15. 
Sö 28.5 kl. 17 Irländsk mässa: Sibbo kyrka. Mässan är 
skriven och tonsatt av Liam Lawton och den förrättas av 
Camilla Ekholm. Övriga medverkande: sångare från Öst-
ra Nylands kyrkokörskrets, solister och band. Eric-Olof 
Söderström dirigerar.
On 31.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. Andakt med 
nattvard. Terminsavslutning.
Busstidtabellen för sommarutfärden till Helsingfors 6.6: 
7.30 Norra Paipis, 8.00 Församlingshemmet i Kyrkoby, 
8.20 Söderkulla Lärdomsvägen. Hemfärd från H:fors ca 
kl. 16.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 19.5 kl.10–11 Musiklek: för ca 1–4 åringar med vux-
en i Dickursby kyrka. 
FRE 19.5 kl.14–15.30 Babyrytmik: för ca 3–11mån med 
vuxen i Dickursby kyrka. 
SÖ 21.5 kl.10 Tvåspråkig högmässa: på de stupades dag 
i Helsinge kyrka S:t Lars. Kristian Willis, Anders Ekberg. 
SÖ 21.5 kl.11:30–13 Söndagsträff: för unga vuxna i Dick-
ursby kyrka. 
TI 22.5 kl.13–14 Seniorcafé: i Dickursby kyrka. 
ONS 23.5 kl.18–19 Sångstund för alla åldrar: i Dickursby 

kyrka. 
TO 24.5 kl.16.30-18.00 Kör för alla: på Bygård, Tavastby. 
Ny sånggrupp för både nybörjare och erfarna sångare. 
FRE 26.5 kl.10 Familjeandakt: i Dickursby kyrka 
FRE 26.5 kl.14–15.30 Babyrytmik: för ca 3–11mån med 
vuxen i Dickursby kyrka. 
FRE 26.5 Kl.11–15 Fredagsgruppens vårutfärd: till Hana-
böle träsk. 
LÖ 27.5 kl.9:30 Utfärd: till Missionsdagen i Karis. 
SÖ 28.5 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka. Anu Paavola 
och Anders Ekberg. 
ONS 31.5 kl.14:30–15:30 Allsånger: på Folkhälsanhuset. 
Gunnar Weckström och Anders Ekberg.  

Sommarkonsert i Borgå domkyrka
Årets Sommarkonsertserie inleds 1.6 kl. 19 med konserten ”Ljuset före solen” av Heikki Hattunen, 
tenor, och Tommi Niskala på orgel som framför stycken av Salmenkangas, Rossini, Kuusisto – och 
Pylkkänen. 

Varje torsdag under juni, juli och augusti bjuds det på högklassig musik i Borgå Domkyrka fram till 
17.8.

Dessutom bjuder församlingen på orgelkvarter varje tisdag och torsdag kl. 12.
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SIBBO Sångare

BORGÅ Unga

BORGÅ Natur

Irländsk mässa
Välkommen på irländsk mässa söndagen 28.5 kl. 17 i Sibbo kyrka. 

Mässan är skriven och tonsatt av Liam Lawton och den förrättas 
av Camilla Ekholm. 

Övriga medverkande: sångare från Östra Nylands kyrkokörskrets, 
solister och band. Eric-Olof Söderström dirigerar.

Borgådagarna – jubileumsläger för 
ungdomar och unga vuxna
Borgå stift fyller 100 år i år och därför 
ordnas ett jubileumsläger fredagen 26.5 
med Drop-in och mat från kl. 18. Kom-
mer man till Borgå tidigare är det möjligt 
att chilla i domprostgården från kl. 15. 

Kl. 20 blir det metallmässa i Bor-
gå domkyrka och efteråt kvällshäng på 
Domprostgården. På lördag blir det li-
te allvar på domkapitlet, lek och även-
tyr runtomkring i Borgå, pizzakväll med 
biskopen i biskopsgården och såklart en 
hel del skoj, härlig gemenskap och tid 
med Gud.

Dagarna avslutas på söndag 28.5 kl. 
12.15 med högmässa i Domkyrkan och kyrkkaffe med jubileumsbakel-
se.

Läs mer om anmälning på Borgå stifts webbsida Borgå stift 100 Jubi-
leumsläger för unga-evl.fi.

Årets första Smultronvandring 
går till Pellinge
Kom med på naturpromenad 25.5 med Gunnel Englund som leder oss i 
naturen som just vaknat till liv efter vårens utdragna kyla. Vi umgås och 
äter god mat tillsammans på Pellinge kursgård. Dagen avslutas med 
andakt i S:t Olofs kapell.

Buss från Runebergsgatan 24 startar kl. 9. Retur från S:t Olofs kapell 
ca kl. 15.

Pris 20 € som samlas in i bussen. Anmäl dig till ulrika.lindholm-ne-
nonen@evl.fi eller tfn 040 747 2232.

När vi möter  
det annorlunda
JAG HAR nyligen kommit tillbaka efter en helg i Helsingfors med en grupp 
ungdomar från vår församling. Under helgen besökte vi bland annat oli-
ka församlingar och funderade en hel del på olikheter, gemenskap, förny-
else och tradition. För egen del har det varit avgörande att få möta andra 
kristna sammanhang än mitt eget. Genom att bli bekant med andra för-
samlingar, samfund och tänkare från andra kristna traditioner har jag fått 
utmanas och växa i min tro. Jag har fått se att kyrkan är större än den eg-
na församlingen och de frågor som är brännande hos oss. Något av detta 
hoppades vi att våra ungdomar skulle få upptäcka.

NÄR VI möter människor som inte liknar oss eller kommer från en annan 
bakgrund än vi, så möts vi av frågan hur vi ska hantera det. Väljer vi att 
hålla distansen, betrakta med en kritisk blick och hålla fast vid en överty-
gelse om att vi själva nog vet bäst och gör rätt? Eller väljer vi att närma oss 
andra med ett öppet sinne och en villighet att lära oss, utmanas och för-
ändras i mötet med det nya? Det betyder inte att vi gör avkall på det egna 
– gång på gång kom vi under helgen tillbaka till att vi befinner oss i oli-
ka sammanhang och har olika förutsättningar. Men samtidigt strävade vi 
efter att under vår resa upprätthålla en öppenhet för att det i varje sam-
manhang och hos varje person finns något vi kan lära oss. Så att både vår 
förståelse för andra ökar och så att vi själva kan göra saker lite bättre. Un-
der helgen föddes många fina diskussioner kring vad vi kunde förbättra i 
vårt eget sammanhang.

NÄR VI på riktigt vågar möta det annorlunda så kommer det förr eller se-
nare att bli utmanande. Då är kärleken enda vägen framåt. Som en av de 
personer vi samtalade med under helgen uttryckte det när vi diskutera-
de tradition, förnyelse och olikheter: ”Vi behöver älska tills det gör ont.” 
I sin översteprästerliga förbön ber Jesus att de som tror på honom ska bli 
ett. Det avgörande här är att inse att det handlar om enhet, inte enhetlig-
het. Vad är skillnaden? Jo, enhetlighet handlar om att göra den andre lik 
mig själv, medan enhet handlar om gemenskap trots olikheter. Och den 
gemenskapen är det bara kärleken som kan åstadkomma. Väljer vi att äls-
ka också då vi inser att vi tänker olika och gör olika? Det är enda vägen 
framåt. Särskilt om vi vill ta Jesu ord på allvar: ”Alla ska förstå att ni är mi-
na lärjungar om ni visar varandra kärlek.”

Jakob Edman är församlingspastor i Jakobstad.
Kolumnen är inlånad från de lokala sidorna för Pedersöre.

JAKOB EDMAN

KOLUMNEN

»Väljer vi att älska också  
då vi inser att vi tänker olika?«
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et ordnar något som förenar unga i Borgå stift, 
säger hon.

– Under jubileumsdagarna, stiftsdagarna i ok-
tober, så finns inget program specifikt för unga, 
så det här jubileumslägret blir därför ungas ge-
mensamma stiftkalas, tillägger hon.

Amanda Ahlgren är  Borgåbo och har sedan 
konfirmationsåldern varit aktiv i domkyrkoför-
samlingen och deltagit i just Höstdagarna och 
Ungdomens Kyrkodagar. 

Vad gör att du vill engagera dig?
– Det är nog för gemenskapen och alla människor 
jag fått lära känna i församlingen. Församlingen 
har alltid varit en trygg plats för mig att komma till. 

Tjugotvååriga Amanda Ahlgren studerar till 
socionom i Åbo, med inriktning på kyrkans ung-
domsarbete, och just nu gör hon sin praktik i 
Åbo svenska församling. Hon har bland annat 
fått vara med och ordna verksamhet för ung-
domar och deltagit i ett läger för hjälpledare. 

Har församlingsarbetet bjudit på några över-
raskningar?
– Mycket har nog varit så som jag tänkt mig 
det, eftersom jag varit så aktiv i många år. Jag 
trivs jättebra här!

Vad hoppas du att deltagarna under Borgå-
dagarna ska få erfara?
– Jag hoppas de ska tycka om gemenskapen, få 
nya vänner och få ha ett roligt veckoslut med 
vänner och med Gud.

– Jag hoppas vi får hit många ungdomar från 
hela stiftet, och att de får många nya minnen. 
Borgå är en viktig plats i vårt stift, så det skulle 
vara roligt om de får bekanta sig med stan och 
gå runt i gamla stan till exempel. Jag uppskattar 
själv gamla stan och att Borgå är litet och mysigt. 

BORGÅ • SIBBO • VANDA

BORGÅ Amanda Ahlgren är med och planerar 
det som går under namnet Borgådagarna, det 
vill säga ett jubileumsläger för ungdomar och 
unga vuxna i slutet av maj, för att fira att Bor-
gå stift fyller hundra.

– Lägret ordnas för unga i hela stiftet. Vi kom-
mer att ha varierande program såsom metall-
mässa, pizzakväll med biskopen och allt möj-
ligt roligt, säger Amanda Ahlgren. 

Rebecka Stråhlman, sakkunnig i ungdoms-
arbete vid Kyrkans central för det svenska ar-
betet, är också med och planerar satsningen. 

– En viktig förenande faktor i Borgå stift är just 
det som är riktat till unga, exempelvis Höstda-
garna och Ungdomens Kyrkodagar, och därför 
är det viktigt att man också under jubileumsår-

Amanda Ahlgren är med i planeringen av ett jubileumsläger för unga i Borgå, när stiftet fyller 100 år. FOTO: UNSPLASH OCH PRIVAT

»Försam-
lingen 
har alltid 
varit en 
trygg 
plats för 
mig att 
komma 
till.«

Ett läger för 
stiftets unga 
Snart stundar ett läger för unga för att fi-
ra att Borgå stift fyller 100 år. – Jag hoppas 
deltagarna får fina minnen och nya vän-
ner, säger Amanda Ahlgren. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Ett läger för ungdomar och unga vuxna 26–
28.5 i Borgå. Sista anmälningsdag var 12.5. Om 
du blir intresserad hör dig för om platser finns 
kvar. Delta gärna i det program som är öppet 
för alla, som metallmässan och högmässan!
Programmet: Deltagarna inkvarteras vid Bor-
gå folkakademi. Fredag 26.5 inleds med drop in 
och mat från kl. 18. Möjlighet att chilla i dom-
prostgården från kl. 15 för tidiga anländare. 
Kl. 20 metallmässa i domkyrkan och efter-
åt kvällshäng på domprostgården. På lördag blir 
det lite allvar på domkapitlet, lek och äventyr 
runtomkring i Borgå, pizzakväll med biskopen 
och såklart skoj, gemenskap och tid med Gud. 
Dagarna avslutas på söndag med högmässa 
och kyrkkaffe med jubileumsbakelse.
Mer information fås av Rebecka Stråhlman, re-
becka.strahlman@evl.fi, 040-6881558.
Arrangörer är Borgå svenska domkyrkof-
örsamling, Kyrkans central för det svenska 
arbetet, domkapitlet i Borgå stift, Församlings-
förbundet och Borgå folkakademi/Akan.

Borgådagarna



MB  13 KYRKPRESSEN NR 10 • 17.5.2023 KYRKPRESSEN NR 10 • 17.5.2023

I hennes arbetsbild i Jomala församling in-
går att leda församlingens barnkörer, spela och 
sjunga för barngrupper i dagis och en gång i 
månaden spela vid förrättningar.

– Orgeln är ett nytt instrument för mig.

Vilken del av ditt jobb gillar du allra mest?
– Jag trivs med att växla mellan olika uppgifter. 
Det är mycket olika utmaningar, och kyrkoåret 
leder ju till att det hela tiden kommer något nytt. 
Jag trivs bra med allt, men tycker det är roligt att 
sjunga med de minsta – alltså barn i dagisåldern.

Kanske, säger hon, beror det på att hon har 
en dotter i samma ålder.

– Men det kanske också är något som passar 
mig. Musiken och rörelserna kommer ju innan 
man lärt sig språket.

Flytten till Åland har också gett henne bo-
nus som hon inte hade vågat drömma om: 
hon har dansat lindyhop sedan hon var ton-
åring och är nu ordförande för Swingdans-

föreningen på Åland.
– Dessutom är jag med i en ensemble som 

sjunger renässansmusik, vilket jag också drömt 
om. Jackpot! Det är nästan som om det varit me-
ningen.

JOMALA I juni flyttade Anne Freiman, hennes 
man och parets lilla dotter till Åland från Stock-
holm.

– Min man har släkt i Eckerö-Hammarland 
på Åland, och vi trivdes inte så bra i Stockholm.

De funderade på olika orter i Sverige, men be-
slöt sedan att testa Åland. De fick höra om ett 
hus de kunde hyra.

– Allt kändes rätt på en gång. Jag växte upp 
på landsbygden utanför Uppsala och trivs in-
te i storstäder. Här trivs vi så bra att vi hoppas 
kunna stanna.

Vad är det som känns bra med just Åland?
– Vi ville bo på landsbygden och hittade inget 
ställe i Sverige vi kände att vi ville flytta till. Vi 
trivs i ett litet sammanhang. Och i Stockholm 
är det problem med mycket: akutvård och sko-
lor och dagis.

I Stockholm måste man välja hela tiden – 
medan deras dotter, som är femton månader, 
på Åland helt enkelt går i det dagis som ligger 
närmast.

Två pianotekniker
Anna Freiman kommer alltså från Uppsalatrak-
ten, där man traditionellt spelat nyckelharpa. 
Nyckelharpan är ett stråkinstrument med tang-
enter som trycker mot strängarna för att få rätt 
tonhöjd. Det är ett instrument som är typiskt 
för svensk folkmusik och spelas, som sagt, sär-
skilt i Uppsalatrakten.

– Jag hade spelat piano innan så jag förstod 
direkt hur man skulle få ut melodier. Att jag val-
de nyckelharpan berodde dels på att jag förstod 
hur den fungerade, men också på att jag hade 
en väldigt bra lärare.

Hon är alltså musiker, men också pianotek-
niker, liksom hennes man.

– Vi har en verkstad här och är både piano-
stämmare och pianotekniker. Vi  kan till exem-
pel byta hammare, strängar och naglar på pia-
non. Dessutom är min man även jazzpianist.

Hur känns det för dig att jobba i en församling?
– Jag känner mig hemma! Jag har varit aktiv i 
kyrkan i Sverige, lett olika grupper och spelat 
mycket i kyrkor.

Anna Freiman 
med sin 
nyckelharpa – 
ett instrument 
som traditio-
nellt spelats 
i Uppsala-
trakten.
FOTO: ANNICA ZION

Det blev 
jackpot
Anna Freiman och hennes familj valde 
Åland i stället för Stockholm. Just nu är hon 
församlingsmusiker i Jomala församling 
och testar orgel: hennes eget instrument är 
nyckelharpa. – Allt föll på plats, säger hon.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»I Stock-
holm 
måste man 
välja hela 
tiden.«

Jobbar som församlingsmusiker i Jomala för-
samling. Började i februari och fortsätter till 
årsskiftet.
Är musiker och pianotekniker, huvudinstru-
mentet är nyckelharpa.
Familj: Man och en dotter på femton månader.
Gör på fritiden: Tycker om att dansa olika dan-
ser. Började med lindyhop när hon var tretton: 
”Jag kan både föra och följa.”
Är med i en ensemble som sjunger renässans-
musik.

Anna Freiman

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt
Sö 21.5 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Eija Grahn, 
Hanna Lehtonen. De stupades dag – uppvaktning vid 
hjältegravarna kl. 11.30. 
On 24.5 kl. 18: Församlingens vårfest på Koupo lägergård 
med avslutande veckomässa kl. 20i Koupo kapell. Buss 
från Pargas församlingshem kl. 17.30.
Sö 28.5 kl. 10: Pingstdagens högmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Markus Ollila. 
On 31.5 kl. 18: De vackraste sommarsångerna, musi-
kevenemang i Pargas församlingshem. 
Nagu kapellförsamling
Sö 21.5 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Janette Lagerroos, 
Robert Helin. De stupades dag – efter högmässan upp-
vaktning vid hjältegravarna.
Sö 28.5 kl. 11: Pingstdagens högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Robert Helin. 
Korpo kapellförsamling 
Sö 21.5 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling
Sö 21.5 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, Terttu Laak-
sonen, Uma Söderlund. 
Sö 28.5 kl. 11: Pingstdagens högmässa i Houtskär kyrka, 
Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 
Iniö kapellförsamling
Sö 21.5 kl. 14: Tvåspråkig högmässa (OBS tiden) i Iniö 
kyrka, Eva-Lotta Blom. Gustavs kyrkokör under ledning 
av kantor Essi Takkinen medverkar. Iniö Marthor bjuder 
på kyrkkaffe efter högmässan.

ÅBO
sön 21.5:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck, Schauman. Guds-
tjänstgrupp Efter medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. 
Skribastart för sommarskriborna efter högmässan.
mån 22.5:
- kl 12: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Domkyrkan.
tis 23.5:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 24.5:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. ”Vi sjunger vår- och 
sommarsånger”.
- kl 13.30-15.30: Barnhålan (åk 3–6), Aurelia.
tors 25.5:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia.

- kl 18: Vardagsrum - på svenska, S:t Karins kyrka. Bok-
byte med svenska böcker, tag med en bok eller flera 
som du vill byta bort och få med dig något nytt hem! Vi 
får också lästips till sommaren och kvällste med gott 
tilltugg. Ordnas i samarbete med Röda Korset, Marthor-
na, Folkhälsan i S:t Karins och Åbo svenska församling.
sön 28.5:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Eetu Kejonen (pred), 
Björkgren-Vikström (lit), Danielsson, Schauman. Guds-
tjänstgrupp Rut medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.
- kl 15: ”Määki laula” allsångsevenemang på Domkyr-
kotorget. Evenemanget leds av den kända programvär-
den Katja Ståhl och bandet som består av sex personer 
heter Jackpot Band. Sofia Liljeström sköter det svenska 
mellanpratet och under evenemanget uppträder också 
operasångaren och kantorn Nicholas Söderlund. Evene-
manget arrangeras av församlingarna i Åbo och S:t Ka-
rins och Åbo och S:t Karins kyrkliga samfällighet. 
mån 29.5:
- kl 19: ”Ute blåser sommarvind...” vårkonsert med 
Marina Petterssons pianoelever, Aurelia. Fritt inträde. 
Programblad 10€/st till förmån för insamlingen Gemen-
samt Ansvar.
tis 30.5:

- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 31.5:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. ”Våravslutning”.
tors 1.6:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia. Ordnas i samarbete 
med Åbo stad, servicehelheten för fritid. 
 

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Sön 21.5 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Tors 25.5 kl. 12 Sopplunch: 5€ för soppa, bröd och kaka
Fre 26.5 kl. 13.30 Andakt: på Rönngården Kaffeservering
Lör 27.5 kl. 16 Bönedag: på Gregersö lägergård
Sön 28.5 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Sön 28.5 kl. 18 Vårkonsert: med församlingens grupper 
på Gregersö lägergård

Prosteriutfärd till Borgå
Med anledning av Borgå stifts 100-årsju-
bileum ordnar församlingarna i Åboland en 
gemensam utfärd till Borgå, lördagen 27.5. 

Bussen från Väståboland kör från Na-
gu kyrka kl. 6.40, Pargas församlingshem 
kl. 7.25 och Aurelia i Åbo ca kl. 8. Från Kimi-
toön avgår en annan buss. Framme i Bor-
gå ca kl. 11. 

Biskop Bo-Göran tar emot oss och pre-
senterar domkyrkan och biskopsgården. 
Tid finns även för egna små strövtåg i gam-
la Borgå. Lunch i Borgå ingår i resans pris, 
30 €. Hemresan startar ca kl. 16. 

Anmälningar till bussen från Väståboland 
tas emot av pastorskansliet i Pargas, senast 
22.5, vastabolands.forsamling@evl.fi eller 
tfn 040 312 4410.

Vårkonsert med församlingens 
grupper
Välkommen på vårkonsert på pingstdagen 28.5 kl. 18 på Gregersö 
lägergård. Kaffeservering. Kyrkokören, Jomala Joy, flöjtgruppen och 
personalkören medverkar.

Sommarprogram i Mariehamns församling
Välkommen och ta del av sommaren hos oss! Du kan läsa sommarens infoblad på 
mariehamnsforsamling.fi – missa inte missionsdagen, pensionärslägret, vägkyrkan S:t 
Görans, för att inte tala om sommarcafé och loppis!

VÄSTÅBOLAND Utfärd

JOMALA Pingstkonsert MARIEHAMN Sommarinfo
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MARIEHAMN
LÖ 20.05 kl. 19.00: Välgörenhetskonsert “Tro, hopp 
och kärlek” i S:t Görans kyrka, . 
SÖ 21.05 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka, 
Cajsa Hallbäck - sång. * 
SÖ 28.05 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka. * 
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
21.5 kl. 11 (obs! tiden): Högmässa med konfirmation 
i Geta kyrka. Jon Lindeman, Ingrid Björkskog, John-
Adam Sjölund.
21.5 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Jon Lindeman, 
John-Adam Sjölund.
24.5 kl. 18.30: Gudstjänstgruppen i Mikaelsgården 
med Jon Lindeman.
25.5 kl. 19: Konsert med kören Spirit i Sunds kyrka.
26.5 kl. 12: Herrlunch i Mikaelsgården.
28.5 kl. 10: Högmässa i Sunds kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund.
28.5 kl. 12: Högmässa i Finströms kyrka. Upp-
ländsk spelmansmässa, Ålands spelmansgille 
och Mikaelskören medverkar. Jon Lindeman, 

Johanna Evenson.
28.5 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, John-Adam Sjölund.

ECKERÖ-HAMMARLAND
21.5 kl 11.00 Högmässa: i Eckerö kyrka med Eva 
Williams och Pipsa Juslin.
28.5 kl 11.00 Gudstjänst: i Eckerö kyrka med Jean 
Banyanga och Christian Juslin.
4.6 kl 11.00 Högmässa: i Eckerö kyrka med Eva 
Williams och Christian Juslin.

En miljon soppåsar
Kom med och gör vår natur renare! Kampan-
jen ”En miljon soppåsar” pågår fram till 14.6. 
Det finns fem stycken skräpplockare att låna 
från Aurelia (Auragatan 18, Åbo). Kanske du gör 
promenaden med en vän som också kan sam-
la skräp! Påsar och skräpplockare kan fås från 
Aurelia (vån. 3) tis–tors under församlingsby-
råns öppettider. Ta med egna handskar! 

Om du vill kan du registrera din soppåse på 
svenska.yle.fi/miljonsoppasar för den ort där 
skräpet har samlats in. Kampanjen hittar du 
också via hashtaggen #miljoonaroskapussia.

Määki laula – Allsång på Domkyrkotorget  
Allsångsevenemanget ”Määki laula” arrang-
eras för första gången utanför Domkyrkan på 
pingsten, den 28 maj kl. 15. Kom och sjung in 
sommaren! De lätta och somriga tonerna hörs 
säkert ända till Skansen. 

Programvärd är Katja Ståhl som vi känner 
från programmet Mitt livs låt och för musiken 
står Jackpot Band. Sofia Liljeström sköter det 
svenska mellanpratet och under evenemang-
et uppträder också operasångaren och kan-
torn Nicholas Söderlund. Kom med! 
Fritt inträde. 

ÅBO Samla sopor!

ÅBO Sommarsånger

Mer rum för kärlek 
VI BEFINNER oss i knoppningens och hoppets tid. Vå-
ra ängar och dikesrenar täcks av vitsippornas vita mat-
tor och gullvivornas klargula ansikten vänder sig mot 
solen. Träden vecklar ut sina blad och ramar in allt med 
sin skira grönska. Naturen bereder sig än en gång för 
sitt eviga kretslopp, oberoende av krig, flyktingström-
mar, hot och elände. 

Jag är inne på min tredje mandatperiod i Jomala för-
samling. Det är en förmån att få vara förtroendevald i en 
församling som jag upplever som öppen och välkomnan-
de. Kyrkoherden och hans stab strävar efter att skapa en 
delaktig kyrka för alla, ung som gammal.  En nyligen ge-
nomförd aktivitet är ett nybygge av Gregersö lägergård, 
som ligger vid havet invid inloppet till Mariehamn. I lä-
gergårdens andaktsrum behövs inga ord, du kan bara i 
stum förundran betrakta himmel och hav. 

FÖR NÅGON tid sedan läste jag Carina Bergfeldts nya 
bok ”En bra dag att dö”. Hon har intervjuat fängelsepas-
torn Jim Brazzil i Huntsville, Texas. Brazzil har assisterat 
vid 276 avrättningar och var den sista som rörde vid eller 
pratade med dödsdömda fångar innan domen verkställ-
des. Det är en berättelse som inte lämnar läsaren oberörd, 
men det som mest påverkade mig var hans beskrivning 
av orden rättvisa, barmhärtighet och nåd. Enligt Brazzil 
är rättvisa att du får vad du förtjänar. Barmhärtighet är 
att du inte får det du förtjänar och nåd är att du får nå-
got du inte förtjänar. 

I vår del av världen räknar vi med att behandlas med 
rättvisa, men det är långt ifrån självklart i världen där 
människolivet många gånger är utan värde och satt på 
undantag för maktfullkomlighet och girighet. I krigets 
skugga och under flykt är det få som kan förvänta sig 
barmhärtighet.

NÅD ÄR ett ord som är nära förknippat med den krist-
na kyrkan. Nåd och förlåtelse eller förlåtelse och nåd. 
Genom nåden att få förlåtelse och även förlåta andra får 
vi frid i hjärtat och mer utrymme för kärlek. Min mam-
ma, som inte längre är med här på jorden, sa rätt ofta till 
mig: ”Gyrid, sätt dig ner och låt Guds ande regera dig!” 
Jag kan inte minnas om jag lydde, kanske alltför sällan. 
Men just nu, i vårens och hoppets tid önskar jag att vi al-
la stannar upp, tar ett djupt andetag och trots allt elände 
insuper naturens rika överflöd och gläds över allt som li-
vet ger. Allt detta gives oss av nåd!

Gyrid Högman är medlem av fullmäktige i Jomala 
församling och vice ordförande i kyrkorådet.

GYRID HÖGMAN

KOLUMNEN
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ÅBOLAND-ÅLAND

SIBBO Efter många stressiga år med jobb och 
barn hade Mikael Grönroos, informations-
sekreterare i Sibbo svenska församling, ett be-
hov av en månad för sig själv. Att pilgrimsvand-
ra hade länge varit en tanke han närt. I septem-
ber 2013 var det dags.

– Jag åkte iväg ensam, det var ett medvetet 
val. Jag planerade allt själv och tog flyget till 
Barcelona.

Men innan han nådde så långt hade han en 
lång resa där hemma att göra.

– Jag hade en sådan kondition att när jag gick 
300 meter tänkte jag att nu klarar jag inte mer. 

Han började gå och gå och gå, med start i ja-
nuari. 

–  Jag gick cirka 50 kilometer i veckan. Jag tit-
tade inte mycket på tv om kvällarna den tiden. 

Han hade 1 000 kilometer i benen, nyköp-
ta vandringsskor och -ryggsäck, innan han tog 
sig an den välkända pilgrimsvandringen från 
Pamplona till Santiago de Compostela i Spanien.

Första natten på ett härbärge i Pamplona gav 
honom minnesbilder från en helt annan tid.

– Det var lite av en déjà vu från armén, med vå-
ningssängar i en lång rad. Och sedan gick man 
ut tidigt på morgonen, precis som i Dragsvik.

Stor beslutsamhet
Han avverkade i snitt 25 kilometer om dagen i 
en månad. Han var fast besluten att inte sätta 
sin fot i något fortskaffningsmedel och att bä-
ra all packning själv, och så blev det.

– På morgnarna gick jag först kring tio kilo-
meter, sedan stannade jag och åt frukost på nå-
got kafé längs vägen. 

Hans budget för hela månaden var 1 000 euro; 
och den höll, mycket tack vare de billiga målti-
der och övernattningar vandrarna erbjuds.

Vad är ditt mest bestående intryck?
– Man träffar en massa människor från olika 
länder och kulturer, det bestående intrycket var 
att vi ändå är ganska lika och tänker lite lika-
dant om världen, oberoende av om vi kommer 
från Brasilien eller Sydkorea.

Hur tänkte du när du inte skulle ha orkat ta 
ett enda steg till?
– Det kom dagar när själva rutten var tung med 
mycket backar. Och en dag gick jag i motvind 
och regn längs en gammal romersk väg som var 
spikrak, ingen bebyggelse runtomkring. Jaha 
15 km kvar, kollade jag: Hur ska jag orka? Det 

En genomblöt 
Mikael Grön-
roos framme 
i Santiago de 
Compostela. 
Samt vandring 
på Meseta, en 
platå i norra 
Spanien.  
FOTON: PRIVAT

»Nu går 
jag även 
om det 
skulle 
regna 
småspik.«

Han ville inte 
sluta vandra 
Från att ha känt sig slut efter en sträcka på 
300 meter förbättrade Mikael Grönroos sin 
grundkondition betänkligt. Resultatet blev 
725 kilometer pilgrimsvandring.
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

var bara att sätta ena foten framför den andra 
så kom man fram så småningom. Det var tungt 
i början av vandringen men efter några veck-
or var det inte tungt alls. I slutet kunde jag ha 
gått hur långt som helst, men dygnet tog slut.

Har du något dråpligt vandringsminne?
– Jag minns ett härbärge där det var en typ som 
snarkade något helt förskräckligt. Överlag finns 
det överseende med sådant. Men den här gång-
en kom en amerikansk dam, väckte honom och 
skällde ut honom för att han inte hade vett att 
snarka mindre. En vecka senare drack jag kaffe 
på en uteservering och hörde någon säga: Har 
ni hört om den där amerikanska damen? Jo, jo, 
jag var där, sa jag. 

Det dominerande var ändå en stark gemen-
skap bland vandrarna, och en stor respekt.

– Om någon behövde en dagslur tassade de 
andra på tå.

Mikael Grönroos har nu i efterhand hälsat på 
en skotte han blev bekant med.

– Man måste inte bli jättenära vänner, det är 

den delade erfarenheten det handlar om.
Under hans sista vandringsdag hällregnade 

det. Han hade 20 kilometer kvar.
– Jag beslöt att nu går jag även om det skul-

le regna småspik. Den enda pausen jag tog var 
när jag drack kakao i ett kapell. Jag var dyblöt 
när jag kom fram.

Under de sista kilometrarna slogs han av en 
tanke.

– Jag fick en känsla av att nej, nu tar det här 
slut. Jag vill inte att det ska ta slut. Det visar 
också att det inte var resans mål som var vik-
tigt, utan upplevelsen. 

Ser du annorlunda på något nu efteråt?
– Det jag lärde mig var att ta dagen som den 
kommer, inte gnälla på småsaker och problem. 
Det blev accentuerat under vandringen. Saker 
går vidare och går på. Det fanns inte något al-
ternativ där heller. Jag uttrycker ofta frustra-
tion för att bli av med den, men vandringen har 
nog gett någonslags zen, lärt mig att inte stres-
sa för framtiden.
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kroppen och själen. Det vet damerna kring bor-
det i bönehuset. Det kännspaka ljudet av stick-
orna som under arbetets gång möter varandra 
medan maskorna radas upp till rutor i olika fär-
ger vittnar om ivern och glädjen för det gemen-
samma projektet. 

Under åren har otaliga filtar stickats ihop för 
att sändas till dem som behöver värme under 
kalla nätter och dagar. Under ett verksamhets-

En del filtar lottas ut, som den vackra blåvita filten som ledarna Maggie Haga (till höger) och Birgit Granås (till vänster) 
håller upp. FOTO: ROSE-MAJ FRIMAN

KORSNÄS Taklax är en långsträckt by cirka 10 
km sydost om kyrkbyn i Korsnäs kommun. Då 
jag viker av från Strandvägen, livsnerven ge-
nom Korsnäs, står skogen tät. Här och där finns 
hyggen som öppnar för vårens ljus. Efter någ-
ra kilometer kommer de första gårdarna och se-
dan följer de  varandra som pärlor på ett hals-
band. Den forna havsviken har länge varit bör-
dig åkermark. 

Redan då jag stiger in i farstun hörs glada 
kvinnoröster inifrån serveringsrummet. Den 
varma stämningen välkomnar mig och jag fin-
ner mig snabbt till rätta. Som ny kyrkoherde 
vill jag komma i kontakt med olika grupper 
som samlas i församlingen och det är en av or-
sakerna till mitt besök. Damerna berättar hur 
de brukar lägga upp programmet. Till en bör-
jan stillar vi oss för sång och andakt med bön. 
Sedan följer handarbetande och servering un-
der livligt och gemytligt prat om allt mellan 
himmel och jord. 

Träffpunkt har en lång historia. Den började 
på 1980-talet. För 20 år sedan tog Maggie Haga 
över ledarskapet och styrde in gruppen på regel-
bundna träffar. Maggies målsättning var att få 
gruppen att växa, att ha ett andligt innehåll, att 
samlas kring en gemensam målsättning och att 
erbjuda gemenskap för deltagarna. Dessa mål-
sättningar har uppfyllts och Träffpunkt ångar 
vidare med god fart. Svackan som infann sig på 
grund av restriktionerna vid pandemin är över-
vunnen. Damerna intygar att det är gott att träf-
fas och umgås igen.

Rutor växer fram
Stickboomen under pandemin är säkert ingen 
tillfällighet. Under långa tider har kvinnor fått 
terapi av att ha något för händerna som inbegri-
per att sitta ner, stilla sig och ha sysselsättning 
för händerna. Att handarbeta ger lugn och ro för 

Där 
värmande 
filtar föds
Handarbete ger harmoni för  
både kropp och själ! Kyrkoher-
de Rose-Maj Friman besökte 
gruppen Träffpunkt i Taklax. 

TEXT: ROSE-MAJ FRIMAN

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

år mellan höst och vår tillverkar gruppen sex fil-
tar. Inkomster från lotterier, serveringar, auk-
tioner och kollekt vid samlingar går till Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen (SLEF) och dess-
utom via Kyrkans Utlandshjälp till Ukraina och 
senast till jordbävningsoffer i Syrien.

Forts. på följande sida.
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Välkommen på auktion! 
Lördagen 27.5 ordnas auktion i Övermalax för-
samlingshem. Auktionen börjar kl. 13, med visning 
från kl. 12. Till försäljning finns bland annat möbler 
och husgeråd, till exempel begagnade artekstolar 
Aaalto 611 samt olika skrivbord i retromodell. Som 
mäklare fungerar Kent Herrgård.

Sommarens vackraste
sånger i Taklax
Vi sjunger de vackraste sommarsångerna i Tak-
lax bönehus tisdagen 23.5 kl. 18. Det blir allsång, 
dragspelsmusik av Jan-Ola Granholm och sång av 
Pörtom seniorkör. Inledningsord av Hanna Hof-
man, predikan Rose-Maj Friman. 

Kollekt, servering och snabblotteri. Välkomna!

MALAX Auktion

KORSNÄS Musik

NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Sö 21.5 kl 11: Högmässa i kyrkan, Guy Kronqvist, Kjell 
Lolax.
Ti 23.5 och 30.5: Baltikumvännernas loppis och varu-
mottagning har öppet kl. 13–18.
Ti 23.5 kl 18: Vackraste sommarsångerna i Taklax bö-
nehus. Allsång, dragspelsmusik av Jan-Ola Granholm, 
sång av Pörtom seniorkör, inledningsord av Hanna Hof-
man, predikan Rose-Maj Friman. Kollekt, servering och 
snabblotteri. 
On 24.5 kl 19: Musikskolan Legatos avslutningskonsert i 
kyrkan.
Sö 28.5 kl 11: Pingstdagens högmässa i kyrkan, Friman, 
Granholm. Sång av kyrkokören. De som fyller 70 och 75 
år är särskilt välkomna.
Må 29.5 kl 17: Information om cykelrikshan i försam-
lingshemmet, Folkhälsans förbund och Hanna Hofman. 
Kom och bli cykelpilot och få rättigheter att köra cykeln 
som du kan skjutsa två på framme. Först teori för nya 
intresserade och kl.18.30 praktik för alla som vill, både 
för nya och för de som vill friska upp minnet från ifjol.
On 31.5 kl 18: Allsång på Strandhyddan. Sång av Projekt-
kören. Servering och kollekt till Gemensamt Ansvar.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Lö 20.5 kl. 16: Musikstund i Lfds kyrka. Orgelmusik, 
sånger ur psaltaren, A.K. Martikainen, Bo Anders Sand-
ström, Keijo Vättö, Olle Nilsson. Kollekt för missionsar-
bete via SLEF.
Sö 21.5 kl. 10: Gudstjänst i Lfds kyrka. Eklöf, Martikai-
nen. Efter gudstjänsten uppvaktning vid hjältegraven.
Sö 21.5 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst i Krs kyrka. Lövdahl, 
Norrback, Vättö. Efter gudstjänsten uppvaktning vid Ul-
rika Eleonoras hjältegrav.
Sö 21.5.2023 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, 
Martikainen. Före gudstjänsten kl. 14.45 uppvaktning vid 
hjältegraven.
Ti 23.5 kl. 13: Kenya syförening i grupprummet i Lfds 
förs.hem.
Ti 23.5 kl. 19: Bibelstudium i Krs förs.hem.
On 24.5 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka. Norrback.
To 25.5 kl. 18: Bible study in English and Ukrainian i 
grupprummet i Lfds förs.hem. Norrback.
Lö 27.5 kl. 18: Musikkväll för Gemensamt Ansvar i Krs 
kyrka. Församlingens orkester, Krs kyrkokör. Engström, 
E. Norrback, Vättö, Martikainen. Kaffe efteråt i förs.
hemmet
Sö 28.5 kl. 10: Högmässa i Lfds kyrka. Engström, Berg-
qvist.

NÄRPES Familj

Dopkyrka i Övermark
Lördagen 20.5 kl. 10 är det dags för dopkyrka för 
barn i Övermarks kyrka. Alla döpta 2022 inbjudna.

Varmt välkomna!

Sö 28.5 kl. 12: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen. Efter högmässan födelsedagslunch för försam-
lingens 80-åringar på Jonnsborg. Anmälningar senast 
24.5 till pastorskansliet 040 3573 910.
Sö 28.5 kl. 18: Folkmusikkonsert i Lfds kyrka. Spelmän, 
Lappfjärds mans- och damkör, barn från Lappfjärds 
skola, Nanna Rosengård, Kenneth Nordman, Lafo folk-
musikcenter. I förmån för Gemensamt Ansvar.
Ti 30.5 kl. 18: Vårtalko på Jonnsborg, servering. Ta med 
räfsa.
On 31.5 kl. 08.45: Morgonbön i Krs kyrka. Norrback.
On 31.5 kl. 18.30: Understödsförening för dagklubben i 
Kristinestad r.f. håller årsmöte i Krs förs.hem.

Under ”bönhusets” nästan 100 år har olika verk-
samheter kommit och gått. För den som leder, be-
rättar Maggie Haga, är det viktigt att vara lyhörd och 
flexibel för strömningar och behov i tiden. Nu behövs 
en samlingspunkt, en Träffpunkt, för ensamma i byn 
och näromgivningen. 

Att vara tillsammans är en viktig del av välmåen-
det och en viktig byggsten i världens lyckligaste land, 
Finland. 

Styrkan i gemenskapen
”Tillsammanskraft” är grunden för Träffpunkt. 
Guds kraft förmedlas till oss via gemenskapen: att 
vara tillsammans kring Guds ord, att sjunga till-
sammans, att tillsammans jobba för ett gemensamt 
projekt och att få dela livet med varandra och för-
stås den finländska gemenskapens sigill: att sam-
las kring kaffekoppen. 

Träffpunkt går bra ihop med firandet av Borgå stift 
100 år. På stiftets hemsida står det:

”Ett av de bärande orden i firandet är tillsammans-
kraft. Ordet är dynamiskt och spännande. Här finns 
rikedomen i mångfalden. Här finns styrkan i gemen-
skapen. Här finns samhörighet trots olikheter. Alla 
är vi ett i Jesus Kristus.”

Kring ”bönhuset” i Taklax trängs bilar och cyklar då 
gruppen Träffpunkt samlas varannan vecka på tisda-
gar kl. 14. FOTO: ROSE-MAJ FRIMAN

»Att handarbeta ger lugn 
och ro för kroppen och sjä-
len. Det vet damerna kring 
bordet i bönehuset.«
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Pörtom
Sö 21.5 kl 10: Gudstjänst i Pörtom kyrka. Efteråt 
kransnedläggning vid Pörtom krigargravar. Ja-
kobsson, Lindén-Liljehage.
Övermark
Lö 20.5 kl 10: Dopkyrka för barn i Övermarks kyr-
ka. Alla döpta år 2022 inbjudna. Jenny Långkvist, 
Carita Stenberg, Ida Broo, Andreas Skrifvars.
Sö 21.5 kl 12: Kransnedläggning vid Övermark kri-
gargravar. Jakobsson.
Sö 28.5 kl 10: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Granholm, Sam Lindén.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Lö 27.5 kl. 13: Auktion i Övermalax församlings-
hem. Möbler, husgeråd. m.m. Visning från kl. 12.
On 31.5: Syföreningarnas utfärd till Jakobstad. 
Bussen startar kl. 9.00 från Petalax församlings-
hem och kör via Kyrkhemmet och församlings-
hemmet i Övermalax. Anmälan senast 25.5 till 
diakon Anne Bjurbäck tel. 050 338 1059.
Må-fr 5-9.6: Dagsläger för barn i åldern 7–12 år, 
i Bergö församlingshem. Pris 25 €, skjuts ordnas. 
Anmälan till Jenni Broo, 050 441 8292, senast 22.5!
Bergö
To 18.5 kl. 10: Gudstjänst på Kristi himmelsfärds-
dag, kl. 10 i kyrkan. OBS tiden!
Sö 21.5 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Kransnedlägg-
ning vid de stupades gravar. Kyrktaxi, ring Stor-
bäck 040 777 4951 för att boka.
Sö 28.5 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan.
Malax
To 18.5 kl. 10: Högmässa på Kristi himmelsfärds-
dag, kl. 12 i Petalax kyrka. OBS tid och plats!
Sö 21.5 kl. 10: Messu kirkossa. Kunniakäynti san-
karihaudoilla/Uppvaktning vid de stupades gravar.
Sö 28.5 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. 
Petalax
To 18.5 kl. 10: Högmässa på Kristi himmelsfärds-
dag, kl. 12 i Petalax kyrka.
Fr 19.5 kl. 13: Fredagssamling i församlingshem-
met. Dragning i syföreningens lotteri.
Sö 21.5 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Kransnedlägg-
ning vid de stupades gravar. 
Sö 28.5 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. 

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö 20.5 kl 11: Soppdag i Norrnäs bönehus. 
Sångstund kl. 12 Torolf Westerlund. 
Sö 21.5 kl 12: Gudstjänst i kyrkan. Medverkan av 
Närpes manskör, dir Tobias Udd. Efteråt kran-
snedläggning vid krigargravarna. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage.
Sö 21.5 kl 18: Bönehussamling i Öster-Yttermark; 
Göran Särs, Johan Pått. 
Sö 28.5 kl 12: Högmässa på Fridskär, Jakobsson, 
Sam Lindén, Tomas Klemets, Laudatekören.

Min själ längtar
VARJE ÅR är det samma sak. Varje vår är det samma sak. 

Ljuset återvänder och därmed infinner sig hoppet 
och energin efter den långa vintern. Våren för med sig 
längtan efter något nytt. 

Inspiration. Glädje. Nytt liv. Jag älskar. Det är den bäs-
ta tiden. 

På sommaren är det som om det försvinner. Den där 
målmedvetenheten. Tillförsikten. Ser inte så klart. Och 
sommaren, blomstringstiden, blir oftast en besvikelse 
över vad som skulle ha kunnat vara. Jag är fullt upp-
tagen med diverse sysslor och det blir svårt att njuta. 
Allting har så bråttom framåt då. 

Förra året var jag i Stockholm, och vi hade låtskrivar-
veckor. Jag skrev en sång som var behövlig just då. Re-
frängen lyder: ”Min själ längtar efter vattenbäckar, Min 
själ törstar efter levande Gud.”

NÄR JAG börjar längta efter något, efter det jag hoppas 
att min vår och sommar ska innehålla, så får jag i stäl-
let rikta min längtan till Gud. Det är egentligen han som 
kan fylla den, så att jag inte misströstar. 

När jag har sjungit sången har jag blivit du med saken. 
Den har fått mig att känna att det är helt okej att leva ett 
liv som inte blir som jag hoppas och vill. 

När jag hoppas, när jag längtar och mitt hopp blir oupp-
fyllt – då håller han i mig och jag får vänta på att han 
ska fylla mig.

Ifjol när jag traskade hem från pendeltåget överras-
kades jag av att min favoritblomma, krokus, hade växt 
upp i gräsmattan nära det hus jag bodde i. Jag gick när-
mare för att beskåda och njuta av dem där de satt så fint 
blommande i gräsmattan. 

Till min stora förtjusning märkte jag att blommorna 
liksom bildade ett hjärta. Bredvid hjärtat fanns ännu ett 
litet hav av blommor, som också det bildade ett ”kro-
kushjärta”. Dessa var de enda blommorna i gräsmattan! 

Och jag tjöt! Woho, vad Gud var god mot mig! Han lät 
mina favoritblommor växa upp och bli till ett hjärta. Nej, 
två var det ju! Just där nära där jag bodde, bara för att väl-
signa och glädja mig. Så här visade han sin godhet mot 
mig och att han älskar mig! Wow. 

Elllinor Grahn är ungdomsarbetsledare 
i Kristinestads svenska församling.

ELLINOR GRAHN

KOLUMNEN

»Woho, vad Gud var god 
mot mig!«

KRISTINESTAD Barn

Anmälningar tas emot  
till höstens dagklubb!
Lek både inne och ute, sång och skrammelorkes-
ter, pyssel och dagens bibelberättelse och mycket 
annat skoj står på programmet för 3–5-åriga barn 
i höstens dagklubb. Klubbarna hålls på måndagar 
fr.o.m. 11.9, förmiddagar i Kristinestad och efter-
middagar i Lappfjärd. Klubben är gratis. 

Mera info av Christina som är ledare i dagklub-
ben, tel. 0400-218199. Anmälningar till www.kris-
tinestadssvenskaforsamling.fi
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– Man får öva sig på det. Jag tycker bättre 
om att prata med, och lyssna på, än att prata 
åt människor.  

Humor är en viktig sak i livet för henne. Hu-
morn hjälper i prästyrket, liksom livserfaren-
het som gör att man klarar sig i många olika 
situationer.  

– Man får vara något av en mångsysslare.  
När hon ska välja en biblisk förebild blir det 

därför både Marta och Maria: både den praktiskt 
lagda och den lyssnande. Båda behövs. 

Patrica Strömbäcks rötter finns i Nyland. Till 
Närpes flyttade hon redan 1985, då hon och hen-
nes man ännu var studerande. På heltid har hon 
bott i Närpes sedan 1988.  

Vad tycker du är det bästa med Närpes?
– Jag tycker att Närpesborna är öppna och rätt-
framma, på ett trevligt sätt. De är nyfikna på 
världen. Närpesbor finns lite överallt, det vitt-
nar också om en nyfikenhet. Var man än är kom-
mer man att höra Närpesdialekt! 

– Jag tror att man är stolt över att vara Närpes-
bo, det finns något ”räjdigt” i det. Man är stolt 
här över att ha ett arbete. Det spelar ingen roll 
vad man gör, men det är viktigt att man har nå-
got att göra och klarar sig.  

SYDÖSTERBOTTEN

NÄRPES  När jag ringer upp Patrica Ström-
bäck för intervju har hon bara hunnit tillbringa 
en halv dag på nya jobbet som kaplan i Närpes 
församling. Hon har fått kämpa med den klas-
siska utmaningen på en dagsfärsk arbetsplats 
– att få e-posten att fungera – men är i övrigt 
trygg i det nya. 

– Jag känner folk och känner Närpes, så det 
känns fint.  

Närmast kommer hon från jobbet som tf kyr-
koherde i Solfs församling. Eftersom hon är bo-
satt i Nämpnäs i Närpes hoppas hon få mer tid 
över för annat nu när hon inte längre pendlar 
till arbetet.   

– Det måste finnas annat att göra i livet än att 
köra bil! säger hon. 

Vad ser du fram emot i arbetet?
– Jag ser särskilt fram emot att få möta människor 
vid förrättningar, och vid gudstjänster, där man 
möts på ett annat sätt.

När det gäller övrig verksamhet vill hon först 
se och känna in vart församlingen är på väg. 

– Om man vill göra saker så behöver man va-
ra flera, och inte ensam. Så där är jag mest öp-
pet nyfiken på vad man kan göra. 

Tidigare jobb stöder prästuppdraget
Patrica Strömbäck har en rätt ovanlig arbetshis-
toria, med hela tre olika yrken i bagaget. Först 
jobbade hon som ergoterapeut i tjugo år. Sedan 
sadlade hon om och utbildade sig till diakon, 
och fortsatte efter det med teologin. Prästvigd 
blev hon år 2018.  

– Jag tänker att min arbetshistoria stöder präst-
varandet. Det formar hur man tänker när man 
möter människor, säger hon.  

– Man måste tänka på vem det är man möter 
och hur man kan mötas. Det är onödigt att pra-
ta svårt åt barn, till exempel. När man är med 
barn ska det vara på barns vis och med vuxna 
på vuxnas vis.  

En annan nyttig erfarenhet från åren som er-
goterapeut är att hon då jobbade som företaga-
re inom privata sektorn.  

– Det ger en större förståelse för att allt inte 
är givet, om man inte hade arbete, något att gö-
ra, så hade man inte inkomst, man måste jobba 
själv för att driva saker framåt.  

Marta och Maria
Som präst gäller det att ofta ställa sig framför 
människor. Att uppträda är ändå inte Patrica 
Strömbäcks första grej. 

»Jag 
känner 
folk och 
känner 
Närpes.«

Hon vill möta 
människor 
Nya Närpeskaplanen Patrica Strömbäck 
trivs bäst med att prata med och lyssna  
på människor.  
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Patrica Strömbäck

Patrica 
Strömbäck 
är ny kaplan 
i Närpes för-
samling. FOTO: 

CLAIRE DEPIT

Är kaplan i Närpes församling. 
Familj: Man och hund. Tre vuxna barn, två 
barnbarn.
Bor i Nämpnäs, Närpes. Uppvuxen i Esbo och 
Helsingfors. 
Favoritord på Närpesdialekt: ”gåråt”, som be-
tyder lerigt. 
Hemlig talang: Kan vifta på öronen. ”Det bety-
der ändå inte att jag skulle tjuvlyssna!”
På fritiden: långa promenader med hunden, 
läsa och sticka, vara på sommarstugan.”Tycker 
om att rita och måla, men det är så länge se-
dan jag gjort det, så jag tror att jag måste slu-
ta säga det!”
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KORSHOLM

På vilket sätt har ni känt er kallade och led-
da i ert uppdrag? Och har det någon gång 
känts extra svårt?
– Vi har känt oss mycket kallade och ledda i vårt 
uppdrag. Vårt behov av Herrens ledning har va-
rit stort i en situation där det mesta i omgivning-
en är främmande och bönen har blivit viktiga-
re än förr. Det var fint att få chansen att jobba 
utomlands efter decennier i det finländska ar-
betslivet, säger Torsten. 

– Vi har fått djupa vänskapsrelationer under 
våra år i landet. Det svåraste har varit när vän-
ner vänt oss ryggen. I några fall har vi kunnat 
återupprätta relationen flera år senare. Vi ser 
tydligare än någonsin att förlåtelse och förso-
ning behövs på den här jorden, den förlåtelse 
som Kristus ger oss, som i sin tur öppnar vä-
gen till försoning mellan människor, konsta-
terar de gemensamt.

Hur har ni upplevt människorna i Istanbul?
– Människorna i Istanbul är varma och gäst-

vänliga. Det är lätt att komma i samspråk med 
främlingar, speciellt då de inser att vi talar tur-
kiska. För att vara en stad med ca 20 miljoner in-
vånare är Istanbul tryggt, kriminaliteten är låg. 
På områden där turister rör sig måste man va-
ra mer på sin vakt men på vår lilla gränd fung-
erade grannarnas kontroll som ett slags trygg-
het, beskriver de.

Vad kommer ni att sakna?
– I början av maj gjorde vi ett återbesök. Vi åt 
färska jordgubbar, vi fick känna vårens mjuka 
värme och njöt av blomprakten, men framför 
allt träffade vi vänner, både kristna och mus-
limska. I söndagens gudstjänst fick vi sjunga 
och be på turkiska, säger Tua.

Torsten höll också en predikan på turkiska 
under återbesöket.

– Vi saknar den lilla kristenheten i landet som 
tar sitt gudsförhållande på stort allvar. Vi gläds 
över att den växer trots många utmaningar, sä-
ger han.

Torsten och 
Tua Sandell på 
Elrim-institu-
tet i Istanbul. 
De återvände 
till Finland i de-
cember 2022. 
FOTO: PRIVAT

KORSHOLM Tua och Torsten Sandell återvände 
till Finland i december efter att ha vistats i Istan-
bul i Turkiet sedan mars 2014. Torsten Sandell 
jobbade som forskare vid ett universitet och som 
ledare för religionsforskningsinstitutet Elrim. 

– Arbetet kretsade mycket kring undervis-
ning i kristen tro för lokala kristna från olika 
kyrkor men också religionsdialog med musli-
mer, säger han. 

Tua Sandell var aktiv i församlingen. 
– Jag fungerade i praktiken som diakonissa, 

mentor och ”mamma” för unga kristna. 
Tua jobbar nu som diakonissa i Petrus försam-

ling och Torsten arbetar den här våren som re-
sepredikant i Slefs hemlandsarbete. Från juni 
kommer han att arbeta inom Al Massira Interna-
tional som global koordinator av bibelgrupper. 

Vilka likheter och olikheter har ni lagt märke 
till mellan den finska och turkiska kulturen?
– Många i Istanbul söker ärligen Gud, även om 
de har en annan religion än vi. Sekularisering-
en är inte lika långt hunnen som i Finland och 
man är intresserad av vad utlänningar tror på, 
säger Torsten. 

– Vi har många gånger blivit överväldigade 
av turkisk gästvänlighet. Vi lyckas aldrig bju-
da tillbaka lika mycket som vi får! säger Tua.

På vilket sätt har ert arbete begränsats av att 
ni vistas i ett land med muslimsk majoritet?
– Turkar överlag är religiösa. Nästan alla tror 
att det finns en gud, att det finns en högre 
makt som styr våra liv, de tror också på ett liv 
efter döden. Vi har fått föra många intressan-
ta samtal om tro och religion. Man accepte-
rar fullt ut att vi européer är kristna men blir 
ändå smått förvånad över att vi tar vår tro på 
allvar. Svårigheter uppstår om en turk vill bli 
kristen. Det är inte okej för oss att ”evangeli-
sera”, säger Tua. 

– Vi får vara kristna men islam är ändå närva-
rande överallt. Vi får välja vilken attityd vi har 
till det. Böneutropet fem gånger om dagen kan 
bli en påminnelse att be till Jesus, tillägger hon.

”Vi saknar 
kristenheten  
i Turkiet”
Många i Istanbul söker ärligen Gud, även 
om de har en annan religion än vi, konsta-
terar Tua och Torsten Sandell. De har åter-
vänt till Finland efter många år i Turkiet.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Vi har 
känt oss 
mycket 
kallade 
och ledda.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Gudstjänst på De stupades dag: sö 21.5 kl 11 i kyrkan. 
Björklund, Nordqvist-Källström och Wargh. Korall
kören medverkar. Efter gudstjänsten blir det krans-
nedläggning vid hjältegraven.
Extra föreningsmöte: on 24.5 kl 18 i Sockenstugan. 
Korsholms musikskolas understödsförening r.f. kallar 
till extra föreningsmöte för andra behandling av för-
slag till ändring av föreningens namn och ändring av 
föreningens stadgar.
Konfirmationsmässa för Vinterskriftskolan: lö 27.5 
kl 11 i kyrkan. Lindblom, Rannanpää, Saarijärvi och 
Nordqvist-Källström.
Pingstdagens högmässa: sö 28.5 kl 11 i kyrkan. 
Häggblom och Nordqvist-Källström.
Högmässa: sö 28.5 kl 13 i Smedsby församlingsgård. 
Häggblom och Nygård.
Sommarklubben: 5-7.6 kl 9-13. Sommarklubben är 
för barn i lågstadiet och för dem som till hösten börjar 
skolan. Samling vid Smedsby församlingsgård, 
Niklasvägen 3 kl 9 varje morgon. Utelekar, pyssel och 
lunch. Pris: 15 €. För anmälan och info kontakta barn-
ledarna Henna, tel 044 712 9425 eller Sanna, 
tel 044 356 0531. 

KVEVLAX
Gudstjänst på Kristi himmelsfärdsdag: to 18.5 kl.10. 
Fredrik Kass, Rodney Andrén
Gudstjänst på de stupades dag: sö 21.5 kl.10. Fredrik 
Kass, Rodney Andrén, manskören. Efteråt följer upp-
vaktning vid hjältegravarna.
Mathjälpen: ti 23.5 och ti 30.5 kl.10. Kontakta 
Nina Andrén om du inte hämtat mat tidigare 
tfn 044 046 2312.
Föräldra-barngrupp: on 24.5 och 31.5. kl. 9.30 
i dagklubben. Nina Andrén. 
Konfirmandträff: lö 27.5 kl. 15. Samling i FH. Kl. 18 info 
för föräldrar och konfirmander i kyrkan.
Högmässa: sö 28.5 kl.10. Fredrik Kass, Rodney Andrén.

REPLOT
17.5 kl. 13 Mathörnan: i Björkögården, gäst Frank 
Isaksson.
18.5 kl. 18 Musikgudstjänsten ”Kör över Kvarken”: 
Replot kyrka. Mixturen (Sve), dir. Marianne Skoglund, 
Korallkören (Korsholm), dir. Michael Wargh, 
Skärikyrkans kör, dir. Heidi Lång. Svevar, Lång.
 

Välkommen med till äventyrsparken ZIP Adventure 
Park den 6 juni! Utfärden är tänkt för de skolbarn som 
under året deltagit i Chill på vinden (dvs. åk 4-6). 

Bussen startar 10.30 från församlingshemmet i 
Solf. Vill man åka med egen bil så är det samling kl. 
10.45 utanför parken. Det finns åtta banor i olika 
höjder, den högsta är på 10 meters höjd! Klättringen 

beräknas ta ca 3 timmar, men reservera mera tid för 
t.ex. instruktioner, fastsättning av klättersele och 
korvgrillning. Församlingen betalar bussen och bjuder 
på grillkorv, men barnen måste själva betala klätt-
ringen. Priset är 25 euro och betalas på plats.

För anmälan och mera information, ta kontakt 
med Olof Jern senast 29.5, tel 050 364 8258.

SOLF Äventyr

21.5 kl. 10 Gudstjänst med uppvaktning: Replot kyrka. 
Svevar, Lång.
21.5 kl. 12.30 Gudstjänst med uppvaktning: Björkö 
kyrka. Svevar, Lång.
28.5 kl. 10 Pingstdagens gudstjänst: Replot kyrka. 
Svevar, Lång.
28.5 kl. 12.30 Pingstdagens högmässa: Björkö kyrka. 
Svevar, Lång. Kyrkkaffe i Björkögården.

SOLF
Gudstjänst på De stupades dag: sö 21.5 kl 10. Firas 
tillsammans med Sundom kapellförsamling. Benjamin 
Häggblom, Anders Kronlund och Gunnar Särs. 
Uppvaktning vid hjältegraven efter avslutad 
gudstjänst. Kyrkkaffe.
Våravslutning för Juniorer och ”Chillare”: to 25.5 vid 
prästgården. Spårning, trädklättring, glass och dricka. 
Juniorerna samlas 12.30 och Chillarna 14.30.

Pingstdagens högmässa: sö 28.5 kl 10 med Rune 
Lindblom och Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
”Chillarnas” utfärd till ZIP Park: ti 6.6. Bussen startar 
10.30 vid församlingshemmet. Församlingen bjuder på 
buss och grillkorv, deltagarna betalar själv klättringen 
(25 €) på plats. För anmälan och info kontakta Olof 
Jern: 050 364 8258 senast 29.5.

MALAX
Lö 27.5 kl. 13: Auktion i Övermalax församlingshem. 
Möbler, husgeråd. m.m. Visning från kl. 12.
On 31.5: Syföreningarnas utfärd till Jakobstad. Bussen 
startar kl. 9.00 från Petalax församlingshem och kör 
via Kyrkhemmet och församlingshemmet i 
Övermalax. Anmälan senast 25.5 till diakon Anne 
Bjurbäck tel. 050 338 1059.
Må-fr 5-9.6: Dagsläger för barn i åldern 7–12 år, i 
Bergö församlingshem. Pris 25 €, skjuts ordnas. 

KORSHOLM HjältegravREPLOT De stupades dag

Gudstjänst 
på De stupades dag
De stupades dag firas varje år den tredje 
söndagen i maj. Dagen firas till minne av 
dem som stupade i krigen 1939-1945. 

I Korsholms svenska församling firas 
 De stupades dag med gudstjänst 
sö 21.5 kl. 11 i Korsholms kyrka. Kyrko
herde Mats Björklund och Ann-Christine 
Nordqvist-Källström leder gudstjänsten 
och Korallkören med dir. Michael Wargh 
medverkar med sång. Alice Lillas är 
Korsholms kommuns representant.

Efter avslutad gudstjänst blir det krans- 
nedläggning vid hjältegraven. Varmt  
välkommen att ära dem som äras bör.

Uppvaktning
På de stupades dag, söndag 21.5, följer sedvanlig uppvaktning vid de stupades gravar 
efter gudstjänsterna som hålls kl. 10 i Replot kyrka och kl. 12.30 i Björkö kyrka. 
Välkommen!

Chillarnas utfärd till ZIP Adventure Park den 6 juni
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Anmälan till Jenni Broo, 050 441 8292, 
senast 22.5!

Bergö
To 18.5 kl. 10: Gudstjänst på Kristi 
himmelsfärdsdag, kl. 10 i kyrkan. 
OBS tiden!
Sö 21.5 kl. 14: Högmässa i kyrkan. 
Kransnedläggning vid de stupades gravar. 
Kyrktaxi, ring Storbäck 040 777 4951 för att 
boka.
Sö 28.5 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan.

Malax
To 18.5 kl. 10: Högmässa på Kristi 
himmelsfärdsdag, kl. 12 i Petalax kyrka. 
OBS tid och plats!
Sö 21.5 kl. 10: Messu kirkossa. Kunnia
käynti sankarihaudoilla/Uppvaktning vid de 

stupades gravar.
Sö 28.5 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. 

Petalax
To 18.5 kl. 10: Högmässa på Kristi 
himmelsfärdsdag, kl. 12 i Petalax kyrka.
Fr 19.5 kl. 13: Fredagssamling i försam-
lingshemmet. Dragning i syföreningens 
lotteri.
Sö 21.5 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Krans-
nedläggning vid de stupades gravar. 
Sö 28.5 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. 

Våren som (aldrig) kom
HOPPET ÄR en konstig sak. Hoppet innehåller längtan, oro och 
glädje i lika stora delar.

Jag längtar till det jag hoppas på, jag är orolig för hur länge eller ens 
om det kommer att bli, och jag kan redan vara glad över bara hop-
pet om att det ska bli.

HAR MAN behövt prata väder har det funnits mycket att tala om 
denna ”vår”. Som alltid hoppades jag på en tidig vår. Att snön skul-
le ha smält bort och det blivit ovanligt varmt för säsongen egent-
ligen genast efter sportlovet. Jag säger alltid att mänskor inte är 
tänkta att leva så långt norrut, inte i vårt klimat. Visst började so-
len sakta värma, alltid ett säkert och oundvikligt tecken på att det 
börjar våras. Men gång på gång har mina förhoppningar frusit, och 
ibland snöat bort.

På jobbet har känslorna i kyrkoåret speglat samma berg- och dal-
bana som temperaturgrafen och hoppet. Inför påsken jublar lär-
jungarna med alla andra när Jesus rider in i Jerusalem på åsnan, 
och faller i full förtvivlan när han korsfästs bara några dagar sena-
re. De och jag ropar båda att ”det skulle ju inte gå så här” när snön 
faller efter valborg. 

JAG DELAR lärjungarnas förvirring efter påsken och osäkra ”Vad ska 
vi göra nu?” när tiden går mot pingst. Jag har tagit fram motorcykeln, 
men har vinterdäck på bilen ännu alltför långt in maj. Den ena bilen 
fick sommardäck när allt verkade gå mot sommar, men jag har inte 
vågat köra den många morgnar i rädsla för halka efter nattfrosten.

SAKTA NYNNAR jag på ”jag tror, jag tror på sommaren” och tittar 
på den sista hårt packade snöhögen som vägrar smälta på nordsidan 
av huset. Så här är det att leva i hoppet. Man VET att det kommer att 
bli bra, men vägen dit är fylld av längtan, oro och försiktiga försök 
till att glädjas över det som nog kommer.

Men efter alla dessa besvikelser och kalla vindar från nord har nu 
äntligen värmen kommit – hoppas jag.

Rune Lindblom är kaplan i Korsholms svenska församling, in-
biten motorcyklist som lever upp till sommaren.

RUNE LINDBLOM

KOLUMNEN

»Sakta nynnar jag på ’jag tror, jag 
tror på sommaren’ och tittar på 
den sista hårt packade snöhögen.«

KVEVLAX Barn

Anmälan till dagklubben i Kvevlax församling
I dagklubben träffas 3–5-åriga barn  
på måndag och fredag kl. 9-12. Vi 
leker inne och ute, pysslar, äter  
mellanmål, har samling och sago
stund. 

Dagklubben är främst till för barn 
som bor i Vassor, Kuni, Kvevlax, Ko-
skö, Petsmo, Västerhankmo och 
Österhankmo. Det går bra för vår del 
att kombinera kommunal dagvård 
ett par dagar i veckan med dagklub-
ben. Höstens dagklubb börjar 1.9. 

Barnen ska ha fyllt 3 år för att kunna börja. Terminsavgiften är 55 €. (De som nu 
går i dagklubben och önskar fortsätta behöver inte anmäla sitt barn igen) 

Välkomna att ta kontakt! (sms till 044 356 2316 eller per mail till 
dagklubbenkvevlax@gmail.com)
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KORSHOLM & SOLF – Orsaken till att vi 
åker till Inremissionshemmet i Larsmo 
är att det är en dryg timme från Kors-
holm. Tidigare hade vi konfirmandlä-
ger i Sverige, men om någon behöver 
evakueras så är det ett stort projekt från 
Sverige, säger Rune Lindblom som är 
kaplan i Korsholms svenska församling. 

I Korsholms svenska församling har 
läger ordnats i Larsmo i några år vid det 
här laget, nu senast vinterskriftskolan. 
I sommar kommer konfirmandgrupper 
från både Korsholm och Solf att åka till 
Larsmo.

– Alla vill ha sina konfirmandläger i 
början av sommaren, med tanke på se-

mestrar bland annat. Det betyder att al-
la lägergårdar är upptagna just då. Kors-
holms kyrkliga samfällighet har ingen 
egen lägergård, och då har vi inte för-
tur till någon plats.

Miljön är trevlig vid Inremissions-
hemmet, anser han.

– Det finns volleybollplan, grillkåta 
och bastu, och gården ligger vid vatt-
net, men nackdelen är slussarna intill 
som reglerar Larsmosjöns djup. Plöts-
ligt befinner vi oss vid en fors där det 
inte går att simma. Men det finns en 
allmän badstrand en och en halv kilo-
meter bort dit vi brukar göra utflykter.

Lägerdeltagarna inkvarteras i olika 
stora rum i första våningen. På övre 
våningen finns matsal och undervis-
ningssal.

– Alla rum i övre våningen är på lin-
je efter varandra, med tygskärmar som 
avdelare, så vi kan tyvärr inte ha två oli-
ka lektioner samtidigt, men det går än-
då, säger Lindblom.

Maria Nykvist är värdinna vid In-

remissionshemmet, som upprätthålls 
av Luthersk Inremission rf. Den krist-
na lägergården kan hyras av privatper-
soner, föreningar och församlingar för 
allt från läger och utbildningsdagar till 
födelsedagsfester och dop.

– Folk brukar tycka att det är ett fint 
ställe och att naturen, med vatten och 
skog, är fin. Ofta är lägerdeltagarna ock-
så hungriga när de är här så de tycker 
det är god mat, säger Maria Nykvist.

Inremissionshemmet är de fakto lite 
som ett hem, konstaterar hon.

– Det är hemtrevligt, kanske lite 
gammalmodigt, men i stället inte ste-
rilt. Många säger att de blir lugna när 
de kommer hit. Kanske inte alltid kon-
firmanderna, men det hör ju till, säger 
hon roat.

»Många säger att 
de blir lugna när de 
kommer hit.«

På läger till 
Larsmo 
När lägersäsongen är som mest hektisk är det svårt att 
hitta en ledig lägergård. För konfirmander från Kors-
holm och Solf är lösningen Inremissionshemmet i 
Larsmo. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

KORSHOLM

Vid Inremissionshemmet i Larsmo samsas allt i samma byggnad, sovplatser, undervisningssal och matsal. Intill finns slussen som reglerar Larsmosjöns djup. FOTON: PRIVAT
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JAKOBSTAD  – Vi är mammor som sö-
ker nya kontakter med andra i samma 
situation, säger Ly Liljedahl.

Vänmammorna samarbetar med för-
samlingen så att de gör reklam för var-
andra och mammorna får använda 
församlingens utrymme för sina eve-
nemang.

– Men föreningens verksamhet är re-
ligiöst obunden, säger Hanna Wester, 
föreningens ordförande.

Även om föräldrar och inte bara mam-
mor nämns i föreningens stadgar  hand-
lar det i praktiken om mammor.

Verksamheten omfattar idag närmare 
tvåhundra mammor som i något skede 
varit med i en av de cirka tjugo grupper 
mammorna är indelade i.

– Det är ingen ledd verksamhet i grup-
perna. Grupperna har en vänmamma 
som sammankallar till de första träffar-
na, men därefter handlar det om med-

lemmarnas egen aktivitet och initativ. 
Vänmamman är inte gruppledare ut-
an hon är gruppens informationska-
nal, säger Hanna.

Inom grupperna väljer man själva vad 
man gör och om man träffas med eller 
utan barn.

–  I vår grupp träffas vi två, tre gång-
en i månaden, ungefär varannan vecka, 
säger Malin Backman.

Förutom grupperna ordnar fören-
ingen sporadiskt olika evenemang som 
ledd verksamhet.  Man behöver inte hö-
ra till en grupp för att delta i evenemang-
en. Man kan också komma ensam.

– Ursprungligen var tanken att hjäl-
pa nyinflyttade mammor, både från ut-
landet och från andra orter, att få vän-
ner. Men det visade sig att behovet var 
lika stort bland de som vuxit upp i nej-
den, säger Hanna.

Idén kom när barnrådgivningen in-
te längre ordnade mammagrupper un-
der coronapandemin.

Ly Liljedahl har vuxit upp i Jakob-
stad, men bodde en tid på Åland inn-
an familjen återvände. Anna-Maria Ny-
ström är från Ekenäs och flyttade  till 
Jakobstad från Stockholm.

– Jag hade någon studiekamrat i sta-
den när vi flyttade hit, men det är via 
föreningen jag har fått mitt sociala nät-
verk, säger Anna-Maria.

Vänmammorna tar emot anmälning-
ar till nya grupper senast den 21 maj. 
Nästa gång man kan man anmäla sig är 
senare i höst och runt årsskiftet.

Nyanmälda mammor placeras i en 
grupp enligt språk, barnens ålder och 
övriga önskemål.  

Kan man varken svenska eller eng-
elska kan det vara svårt att få ut något 
ur verksamheten. Föreningens områ-
de är Jakobstad med omnejd, men bor 
man långt utanför stan kan man inte 
förvänta sig att få en grupp i sin hemby. 

Kontakt med Vänmammorna och in-
formation om föreningens evenemang 
får man via Instagram: vanmammor.ja-
kobstad.

Skapar nätverk 
för mammor
Jakobstads svenska församling samarbetar med en ny-
bildad förening för mammor i staden med omnejd. 
Föreningen Jakobstads Vänmammors mål är att skapa 
nätverk och minska ensamheten bland mammor.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Det är via fören-
ingen jag fått mitt 
sociala nätverk.«

Malin Backman, Ly Liljedahl, Hanna Wester, Anna-Maria Nyström hör till Vänmammornas styrelse. Barnen heter Ines och Elis Öst, Minea Liljedahl, Ted Wester, Lydia och 
Cleo Nyström.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
Fr 19.5 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret 
ungdomsutrymmet, Nylund-Wentus, Mård.
Sö 21.5 kl. 11.00: Uppvaktning vid krigargravarna.
Sö 21.5 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, 
Turpeinen, Wester. Ulla Nyströms gudstjänstgrupp. 
Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
Sö 21.5 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Under-
visning, Bergspredikan, del 3, Edman. Lovsång, barn-
fokus, servering.
Ti 23.5 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
To 25.5 kl. 9.30: Småbarnens vårandakt i Jakobstads 
kyrka, Edman, Borgmästars, Tallgren.
To 25.5 kl. 19.00: Vardagspaus – för kvinnor i Bonäs 
prästgård. Vandring. Englund.
Fr 26.5 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret 
ungdomsutrymmet, Nylund-Wentus, Mård.
Sö 28.5 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, 
Krokfors, Edman, Wester, Borgmästars, Mård, 
Nylund-Wentus, Chorus Novus. Välsignelse av hjälp-
ledare. Gudstjänstgrupp: Ungdomar. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
Ti 30.5 kl. 10.00: Öppen sommardagklubb främst för 
barn 0-5 år i sällskap med en vuxen i Församlings
centrets lekpark, Tallgren. Enkel servering, frivillig 
avgift. Ingen anmälan. 
Ti 30.5 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal. 

KRONOBY
Kronoby
Gudstjänst: Sö 21.5 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, 
Uunila, Scoutkåren Brobyggarna. Uppvaktning vid 
hjältegravarna, Kronoby hornkapell, dir. Mikael Fröjdö.
Mässa: Sö 28.5 18.00 i Kronoby kyrka, Wallis, 
Isaksson, Uunila.
Terjärv 
Gudstjänst: Sö 21.5 13.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Smedjebacka, Stig Dahlvik, trumpet. Uppvaktning vid 
hjältegravarna. 
Mässa: Sö 28.5 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Terjärv kyrkokör.
Nedervetil
Gudstjänst: Sö 21.5 10.00 i Nedervetil kyrka, Isaksson, 

JAKOBSTAD SommaraktivitetLARSMO Anmälan

PEDERSÖRE Konsert

Öppen sommardagklubb  
och sommarläger för barn
Jakobstads svenska församling 
ordnar läger för barn och unga på 
Pörkenäs i juni. Program på lägren är 
bl.a. lekar, bibelberättelsestund, sim-
ning, pyssel, uteaktiviteter. Barnläger 1 
den 12-13.6 är för barn som gått åk 1-2 
och förskolan. Barnläger 2 den 13-15.6 
är för barn som gått åk 3-5. S.o.S-lä-
ger (Sexor och Sjuor) 15-16.6 är för 
unga som gått åk 6-7. Info: Annette Tallgren 040 310 0419. Anmäl senast 26.5 
via www.jakobstadssvenskaforsamling.fi

Församlingen inbjuder till öppen sommardagklubb tisdagar 30.5, 6.6, 13.6 och 
20.6 kl. 9-12 i Församlingscentrets lekpark. Verksamheten riktar sig främst till 
barn 0-5 år i sällskap med en vuxen; äldre syskon är välkomna. Samling kl. 10. 
Enkel servering, frivillig avgift. Ingen anmälan. Vid regn hålls klubben inomhus. 
Tillgång till skötrum och wc. Mera information ger Annette Tallgren 040 310 0419.

Tältläger för juniorer  
och miniorer
Lägren hålls i Fagernäs 26.6 – 28.6 
för juniorer (åk 4-6) och 
29.6 – 30.6 för miniorer (åk 1-3). 
Lägren leds av församlingens barn- 
och ungdomsledare. Barnen sover i 
egna tält utomhus eller inne i präst-
gården. Elektronisk anmälning under 
tiden 15.5 – 28.5, via ett formulär på 
församlingens hemsida, där hittar 
ni också mera information. Max 50 
barn ryms med per läger. 

Ungdomar ger konsert 
för välgörenhet i Esse
Ungdomar i Esse ordnar en välgörenhetskonsert 
med tema ”Tillsammans kan vi hjälpa”  
lördagen den 27.5 kl. 18 i Esse församlingshem. 
Det blir sånguppträdanden av ungdomarna och 
servering efteråt. De insamlade medlen går till 
Gemensamt Ansvar för att stöda förebyggande 
av våld i skolorna och unga som har det svårt.

Varmt välkommen!

Smedjebacka, Nedervetil hornorkester, dir. Jan-Erik 
Nygren. Uppvaktning vid hjältegravarna.
Mässa: Sö 28.5 10.00 i Nedervetil kyrka, pred. Annica 
Smeds, lit. Erik Vikström, Smedjebacka, Nedervetil 
kyrkokör. 

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

Sö 21.5 kl. 10 Gudstjänst: Salo, Forsman, 
sång Lars-Victor Öst. Kyrkvärd: Finholm.
Må 22.5-ti 23.5 Pastorskansliet är stängt: p.g.a. 
personalens planeringsdagar.
Ti 23.5 kl. 18-20 Vårförsäljning i Holm missionsstuga 
och bönehus: försäljning av loppissaker, hembakt, 
plantor, kaffeservering. Det finns möjlighet att delta 

utomhus med eget loppisbord (5€). Ingen förhands-
anmälan, eget bord med!
On 24.5 Syföreningarnas vårutfärd: till Himango. 
Guidning i Himango, besök i kyrkan och Kissankello. 
Pris 40 €, lunch, eftermiddagskaffe och bussfärd ingår 
i priset. Bussen kör enligt följande kl.: 8.45 Strandis 
busshållplats, 8.55 Holm bönehus, 9.05 Näs Bönehus 
och 9.15 Bosund gamla bönehus. Anmälan senast 17.5 
till Carina Lassila 040 868 6954.
To 25.5 kl. 19 Karasamling vid prästgården: Robin 
Heikkilä medverkar. Bastun är varm från kl.18. 
Sö 28.5 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Forsman, sång 
Viktor & Victoria Asplund. Kyrkvärd: Kaptens södra.
Ti 30.5 kl. 11-20 Bibelträdgårdsdag: vid prästgården. 
Försäljning av växter, betongföremål. hembakt, 
servering, fotoutställning m.m. Ulf Axell deltar med 
sång och musik kl. 14 och 18. Det finns också möjlighet 
att gå bönestigen och söka stillhet i lilla kapellet.  
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NYKARLEBY Psalmer

Psalmafton med  
Gustav Björkstrand

Lördagen den 20 maj ordnas en 
psalmafton kl. 18 i Nykarleby försam-
lingshem med professor och biskop 
emeritus Gustav Björkstrand, som ny-
ligen fick det Tollanderska priset av 
Svenska litteratursällskapet för sin 
bok om finlandssvenska psalmer och 
psalmförfattare. Björkstrand berättar 
på ett intressant och uppskattat sätt 
om författarna och om hur psalmerna 
kom till. Birgitta Sarelin står för 
ackompanjemanget. Kyrkans ungdom 
är medarrangör och efteråt blir det 
servering mot en frivillig avgift. 
Välkommen med!

När vi möter  
det annorlunda
JAG HAR nyligen kommit tillbaka efter en helg i Helsingfors 
med en grupp ungdomar från vår församling. Under helgen be-
sökte vi bland annat olika församlingar och funderade en hel 
del på olikheter, gemenskap, förnyelse och tradition. För egen 
del har det varit avgörande att få möta andra kristna samman-
hang än mitt eget. Genom att bli bekant med andra försam-
lingar, samfund och tänkare från andra kristna traditioner har 
jag fått utmanas och växa i min tro. Jag har fått se att kyrkan 
är större än den egna församlingen och de frågor som är brän-
nande hos oss. Något av detta hoppades vi att våra ungdomar 
skulle få upptäcka.

NÄR VI möter människor som inte liknar oss eller kommer 
från en annan bakgrund än vi, så möts vi av frågan hur vi ska 
hantera det. Väljer vi att hålla distansen, betrakta med en kri-
tisk blick och hålla fast vid en övertygelse om att vi själva nog 
vet bäst och gör rätt? Eller väljer vi att närma oss andra med 
ett öppet sinne och en villighet att lära oss, utmanas och för-
ändras i mötet med det nya? Det betyder inte att vi gör avkall 
på det egna – gång på gång kom vi under helgen tillbaka till 
att vi befinner oss i olika sammanhang och har olika förutsätt-
ningar. Men samtidigt strävade vi efter att under vår resa upp-
rätthålla en öppenhet för att det i varje sammanhang och hos 
varje person finns något vi kan lära oss. Så att både vår förstå-
else för andra ökar och så att vi själva kan göra saker lite bätt-
re. Under helgen föddes många fina diskussioner kring vad vi 
kunde förbättra i vårt eget sammanhang.

NÄR VI på riktigt vågar möta det annorlunda så kommer det 
förr eller senare att bli utmanande. Då är kärleken enda vägen 
framåt. Som en av de personer vi samtalade med under helgen 
uttryckte det när vi diskuterade tradition, förnyelse och olik-
heter: ”Vi behöver älska tills det gör ont.” I sin överstepräster-
liga förbön ber Jesus att de som tror på honom ska bli ett. Det 
avgörande här är att inse att det handlar om enhet, inte enhet-
lighet. Vad är skillnaden? Jo, enhetlighet handlar om att göra 
den andre lik mig själv, medan enhet handlar om gemenskap 
trots olikheter. Och den gemenskapen är det bara kärleken som 
kan åstadkomma. Väljer vi att älska också då vi inser att vi tän-
ker olika och gör olika? Det är enda vägen framåt. Särskilt om 
vi vill ta Jesu ord på allvar: ”Alla ska förstå att ni är mina lär-
jungar om ni visar varandra kärlek.”

Jakob Edman är församlingspastor i Jakobstad.

JAKOB EDMAN

KOLUMNEN

»Väljer vi att älska också  
då vi inser att vi tänker olika?«

On 31.5 kl. 17-19 Växtförsäljning: vid 
Bosund missionsstuga. 

NYKARLEBY
Gudstjänster
To 18.5 kl 10 Högmässa: Nkby försam-
lingshem, Smeds, Lönnqvist
Sö 21.5 kl 10 Gudstjänst: Jeppo kyrka, 
Östman, Lönnqvist, Nkby manskör, 
kransnedläggning vid de stupades gravar
- kl 11 Andakt m kransnedläggning: 
Munsala gravgård, Edman
- kl 12 Gudstjänst: Nkby fh, Edman, 
Ringwall, kransnedläggning
- kl 19 Nattvardsgudstjänst: Pensala 
bönehus, Albert Häggblom, Niclas Nylund
Sö 28.5 kl 10 Gudstjänst: Munsala kyrka, 
Smeds, Lönnqvist
- kl 12 Högmässa: Nkby församlingshem, 
Smeds, Lönnqvist

Grupper och samlingar
To 18.5 kl 13 Vandring: Vexala, start från 
Härihällon, Härihällantie 264, Skrifvars/
Koskinen, ruttens längd ca 5 km, avslut-
ning med nattvard vid stranden, egen 
matsäck med, frivilligt bidrag till FMS. 
Lö 20.5 kl 6 Fågelskådning: Fäboda, start 
med bilar fr Nkby torg, ta med matsäck, 
kikare och lämpliga kläder, grillmöjligheter 
finns, Jukka Sandvik, samarrangemang 
Nkby Hälsa o Trafik.
- kl 18 Psalmafton: Nkby församlingshem, 
Gustav Björkstrand, Birgitta Sarelin (KU)
Sö 21.5 kl 18 Ekumenisk bön o lovsång: 
Hirvlax baptistkyrka, Jonas Björkstrand 
To 25.5 kl 17.00 Föräldrasamling: Munsala 
församlingshem, skriftskola 1
Sö 28.5 kl 14 Söndagssamling: Jeppo 
bönehus, Magnus Dahlbacka, Pensala 
strängband

PEDERSÖRE
Gudstjänster och samlingar
Lö 20.5 kl. 10-14 Gårdsloppis och öppet 
hus: Purmo prästgård
- kl. 10-13 Nya drängstugans öppning: 
Purmovägen 305.
Sö 21.5 kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Östman, Manskören. Ström-

ning i Youtube. Kransnedläggning
- kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Granlund, 
Malmsten-Ahlsved, Karakören. Trumpet, 
Samuel Forsblom. Kransnedläggning 
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Portin, 
Ellfolk-Lasen. Kransnedläggning
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
- kl. 18 Gemenskapskväll: Bennäs kyrk-
hem, Alaric Mård. Program för barnen, 
servering
Må 22.5 kl. 18 Stick & brinn: vid Uffes i 
Purmo: Pizza, stickning, gemenskap. Alla 
betalar sin egen pizza
On 24.5 kl. 9.30 Barnens vårandakt: Esse 
kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved
To 25.5 kl. 14 Sångstund: Essehemmet. 
Eklund
Fr 26.5 kl. 18 - lö 27.5 kl. 18 Bönedygn: 
Purmo kyrkhem. Kom in och be en stund 
när det passar. Bönestationer. Nattetid 
bön hemma
Lö 27.5 kl. 18 Välgörenhetskonsert ”Till-
sammans kan vi hjälpa”: Esse försam-
lingshem. Sång av ungdomar, servering. 
Insamling till Gemensamt Ansvar
- kl. 19 Lovsång & förbön: Purmo kyrka. 
Emilia och David Lövsund. Portin. Böne-
dygnets avslutning
Sö 28.5 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved. 
Strömning i Youtube
- kl. 13 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey
- kl. 14 Möte: Emaus bönehus. Jan Nygård
- kl. 18 Ung mässa: Purmo kyrka. Öster-
backa, Pandey, Edman

Grupper 
Varje vecka:
To kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem
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sig mera om olika sociala situationer. 
– Vi har fått prova på olika saker och va-

ra på läger över veckosluten. Vi har varit till-
sammans fyra helger och kommit mera in i det 
än i ettan då vi bara deltog på kvällarna. Jag 
tycker det bästa har varit gemenskapen och 
att man utvecklas tillsammans som grupp och 
som ledare, säger Johannes.

– Jag håller med. Det är en bra gemenskap 
där man får vara sig själv, säger Moa.

 I sommar ska de vara hjälpledare på kon-
firmandläger.

–  Jag är också scoutledare och för det har 
utbildningen utvecklat mig jättemycket, sä-
ger Johannes.

– I tvåan utvecklas man själv mera som led-
are än i ettan. I tvåan går man mera in i sig 
själv och vad som passar mig som ledare, sä-
ger Johannes.

Båda säger sig var mera förankrade i för-
samlingen än tidigare och kommer att fort-
sätta sitt engagemang.

–  Jag känner jag hittat en plats i försam-
lingen. Det känns som ett bra ställe att vara 
på och jag tror jag kommer att fortsätta på nå-
got sätt, säger Moa. 

Till hösten planerar församlingen att star-
ta en ny grupp på nivå två.

Gruppen ung-
domar utanför 
järnvägsstatio-
nen i Helsing-
fors. FOTO: PRIVAT

JAKOBSTAD Utbildningen av konfirmerade ung-
domar till hjälpledare vid läger har skett i 
många år och i årets grupp deltar aderton ung-
domar. I fortsättningsutbildningen, i hjälple-
darskolning två, har tolv ungdomar deltagit.

– Under hjälpledarutbildning ett träffar vi 
ungdomarna på fredagskvällarna före ung-
domssamlingen och lär oss om ledarskap och 
fördjupar oss i kristen tro. Många har gillat 
hjälpledarskolningen  och velat fortsätta för-
djupa sig, säger församlingspedagog Alaric 
Mård.  

Idén till hjälpledarskolning två har kommit 
från Kaul, Kyrkans akademi för unga ledare, 
som flera församlingsanställda varit engage-
rade i. Kaul, som riktade sig till unga i hela 
stiftet, ligger för tillfället i vila. 

– I nivå två har vi ordnat utbildningen under 
fyra helger, precis som i Kaul. Vi har märkt att 
våra ungdomar tycker om att vara på läger där 
man bygger relationer på ett helt annat sätt.

Höstens två helger ordnades i kyrkhemmet 
i Bennäs och i prästgården i Bonäs. Temat vid 
den första helgen var vem jag är och hur jag 
kan använda mina styrkor. Helg två handla-
de om relationer, hur vi relaterar till varan-
dra och möter människor som har det svårt. 

Vårens två helger ordnades på Pörkenäs till-
sammans med  hjälpledarskolning ett och av-
slutades på valborg med ett besök i Petrus och 
Matteus församlingar i Helsingfors.

– På Pörkenäs fokuserade vi på hur vi är som 
ledare på läger. Under resan till Helsingfors 
blickade vi utåt för att se att kyrkan är någon-
ting större än bara Jakobstads svenska försam-
ling. Vi försökte lyfta blicken.

– Den andra utbildningen har ganska långt 
samma teman som den första, men på ett dju-
pare plan. Vi som undervisat har känt oss gan-
ska fria att prata om sådant som är viktigt för 
oss. Vi tar ett steg djupare i allt från kommu-
nikation och relationer och skillnaden mel-
lan den kristna kärleken och den romantiska.  

Johannes Nylund och Moa Gripenberg har 
deltagit i utbildning två. 

– Hela hjälpledarskolningen har betytt jät-
temycket för mig, både ettan men framför allt 
tvåan. Det har varit jätteutvecklande för mig 
som person. Vi har haft en bra gemenskap, 
säger Moa.

Hon säger hon blivit mera självsäker och lärt 

Ungdomar 
lyfte blicken 
Sedan hösten har en fortsättningsutbild-
ning för hjälpledarna pågått i Jakobstads 
svenska församling. Avslutningen bestod 
av besök till Matteus och Petrus försam-
lingar i Helsingfors.

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Jag känner att jag hittat en 
plats i församlingen.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 21.5 kl. 10: tvåspråkig 
mässa på de stupades dag. Jäntti, Malm-
gren.
Olars kyrka sö 21.5 kl. 17: mässa med 
lovsånger. Ertman, Kronlund. Kvällste.
Olars kyrka on 24.5 kl. 19: ungdomsmäs-
sa. Kanckos, Brunell.
Karabacka kapell sö 28.5 kl. 10: mässa 
med sommarpsalmer. von Martens, Bru-
nell, Leppänen. Kören EsVoces medver-
kar. Kyrkkaffe.
Esbo domkyrka sö 28.5 kl. 12.15: konfir-
mation av påsklägrets konfirmander. Ert-
man, Oskar Virros, Brunell, Malmgren.
Södrik kapell on 31.5 kl. 17: grillkväll med 
andakt. von Martens, Sandberg, Tore 
Ahola. 

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. I Köklax kapell varje fr. Familjeklub-
barna fortsätter till och med to 22.6 som 
normalt.
Familjeläger: Nu tar vi familjetid! på 
Solvalla, Nouxvägen 82, veckoslutet 

25–27.8. Alla sorters familjer, också över 
generationsgränser är välkomna till lek 
och motion, välbefinnande och natu-
randlighet, bl.a. paddling, väggklättring 
och spårning. Kontakt: Helena, helena.
aitti-lindberg@evl.fi, 040 763 6250. Pris 
och info samt elektronisk anmälningslänk 
hittas på esboforsamlingar.fi/familjelager
Unga: Må 22.5 kl. 17 Sode ungdomskväll; 
chilla, ta det lugnt, spela spel, träffa kom-
pisar och församlingens anställda.
Symamsellerna: Må 22.5 och ti 30.5 kl. 
16–19 träffas handarbetsgruppen som 
stickar och handarbetar till förmån för 
mission och internationell diakoni. Vita 
huset, Prästgårdsgr. 1. 
Torsdagsträffens sommarkafe: To 1.6 kl. 
13-14.30 i Sockenstugan, Kyrkbacksv. 2. 
Välkommen att njuta ev en kopp kaffe/te 
och ta del av program. Tema 1.6: Vi sätter 
i gång sommaren! Följande sommarkafe: 
15.6, 29.6, 13.7 och 27.7.
Midsommarfest: Fr 23.6 kl. 16-18 i Es-
bo domkyrkas församlingsgård. Musik, 
program, andakt och en bit mat. Ertman, 
Wallenius, Kronlund, Malmgren, Hartikai-
nen. Kontakta diakoni.esbosvenska@evl.
fi eller diakon Nina, nina.wallenius@evl.fi, 
050 432 4323 om du behöver taxiskjuts.
Musik: Försommarkonsert med kammar-
kören Novena fr 26.5 kl. 19 i Sökö kapell. 
Novena sjunger in sommaren med musik 
av Mozart, Mårtenson och Tauro. Dir. och 
sång; Nina Kronlund, Markus Malmgren; 

orgel och piano. Fritt inträde.
Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtals-
hjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–
fre kl. 9–13 och e-post. Kansliet öppet 
för besök må och to kl. 9–13. Obs! Från 
och med 1.6 betjäning per telefon må-to 
kl. 9-12 och e-post. Fr stängt. Kansliet är 
öppet för besök enligt överenskommelse.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Sö 21.5 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst på 
de stupades minnesdag. Jona Granlund, 
Anna-Kaisa Tuomi, Heli Peitsalo. Efteråt 

uppvaktning vid de stupades gravar. 
Ti 23.5 kl. 9.30-12: Familjelyktans vårfest 
i kyrkans lekpark, Daniela Hildén, Heli 
Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. Ca-
therine Granlund, Carola Wikström, Bar-
bro Smeds. Vi sjunger vårsånger!
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Catherine 
Granlund. 
On 24.5 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 25.5 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 19.30: Granidagens konsert i kyrkan. 
Jussi Syrén & The Groundbreakers. Fritt 
inträde.
Sö 28.5 kl. 12: Pingstdagens högmässa, 
Daniel Nyberg, Heli Peitsalo. Graziakören 
medverkar. Kaffe i nedre salen.
Tis 30.5 kl. 9.30-10.30: Brödutdelning i 
kyrkans aula.
Ti 6.6 kl. 9-13: Sommarklubb för 
3-7-åringar i lekparken. Förhandsan-
mälning till daniela.hilden@evl.fi. Som-
marklubben är öppen tis-fre 6-9.6 och 
mån-fre 12-16.6. 
Må 5.6: SOMMARUTFÄRD till Högholmen 
ordnas för familjer i samarbete med 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

19.5–1.6I DIN FÖRSAMLING

Sommaren är här!
Sommarkafé, utfärder, grillkvällar 
och bastubad – kolla in sommarens 
församlingsprogram på dessa sidor!
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Grankulla svenska och finska församling-
en. Förhandsanmälning till kauniaisten.
suom.srk@evl.fi senast 26.5. 
Mera info: Daniela Hildén 050 443 0045.
Utfärd till Svartholmen, norr om Drumsö 
9.8.2023: Taxibuss från Grankulla kl. 9.15 
och tillbaka till Grankulla strax efter kl. 15. 
Färjan från Edesviken (c 15 min). Guidning, 
lunch, kaffe, andakt, möjlighet till en kort 
pilgrimsvandring. Anmälningar senast 31.7 
till carola.wikstrom@evl.fi eller 050 343 
6885. 

KYRKSLÄTT
To 18.5 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Sö 21.5 kl. 11: Tvåspråkig gudstjänst i S:t 
Mikaels kyrka
Ti 23.5 kl. 12: Tisdagsträff i Veikkola för-
samlingshem
Ti 23.5 kl. 19: Tvåspråkig mässa i Taizéan-
da i Haapajärvi kyrka
On 24.5 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 25.5 kl. 10: Vårutfärd till Borgå för an-
mälda
Lö 27.5: FMS Missionsfest i Karis för an-
mälda
Sö 28.5 kl. 18: Kvällsmässa i S:t Mikaels 
kyrka
Ti 30.5 kl. 13.30: Seniorträff på Hörnan
Tisdagar: Matutdelning på diakonikans-
liet, boka tid på förhand via Diakonihjäl-
pen 050-4784227.
www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
 tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön 21.5 kl 11 Gudstjänst: i Svenska Hem-
met, kyrkkaffe, Kim Rantala, Paula Sirén, 
Anu Miikulainen, flöjt
Tis 23.5 kl. 10-11.45 Familjelyktan,: OBS! 
Vi träffas på Tallipihan kahvila, Kuninka-
ankatu 4, vårens sista träff, anmälningar 
till ungdomsarbetsledare Kaisa Niinimäki, 
tfn 050 337 2922
Tis 23.5 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, vårens sista träff, 
Mäntykatu 6                   
Ons 24.5 kl. 18.30 A-män bastukväll:, De 
Gamlas Hem, Aleksanterinkatu 19, för-
handsanmälan senast mån. 22.5 till kyr-
koherde Janne Heikkilä, tfn 040 649 1442        
Sön 28.5 kl 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet, Janne Heikkilä, Paula Sirén
Sön 28.5 kl 18 ”Sommerstimmung mit 
Herrn Beethoven”:, konsert i Viinikka 
kyrka, TASO stråkkvartett: Riitta Savilahti, 
Miikka Vilermo, Soile Nymark och Jan 
Varpanen, fritt inträde

Ons 31.5 kl 18.30 A-män bastukväll:, vå-
rens avslutning, Luhtaanranta lägergård, 
Luhtaanrannatie 62, 33560 Tammerfors, 
Kim Rantala (ingen förhandsanmälan)
Måndag, onsdag, torsdag kl. 15-18 och 
tisdag kl. 16-18. Telefonjour för familjer 
om neuropsykiatriska syndrom: (bl.a. 
ADHD, autism) samt inom utmanande 
beteende med barn och ungdomar, lös-
ningsinriktad neuropsykiatrisk coach och 
barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 
8587. OBS! Ingen telefonjour 22.-25.5

VANDA 
FRE 19.5 kl.10–11 Musiklek: för ca 1–4 
åringar med vuxen i Dickursby kyrka. 
FRE 19.5 kl.14–15.30 Babyrytmik: för ca 
3–11mån med vuxen i Dickursby kyrka. 
SÖ 21.5 kl.10 Tvåspråkig högmässa: på 
de stupades dag i Helsinge kyrka S:t Lars. 
Kristian Willis, Anders Ekberg. 
SÖ 21.5 kl.11:30–13 Söndagsträff: för unga 
vuxna i Dickursby kyrka. 
TI 22.5 kl.13–14 Seniorcafé: i Dickursby 
kyrka. 
ONS 23.5 kl.18–19 Sångstund för alla 
åldrar: i Dickursby kyrka. 
TO 24.5 kl.16.30-18.00 Kör för alla: på 
Bygård, Tavastby. Ny sånggrupp för både 
nybörjare och erfarna sångare. 
FRE 26.5 kl.10 Familjeandakt: i Dickursby 
kyrka 
FRE 26.5 kl.14–15.30 Babyrytmik: för ca 
3–11mån med vuxen i Dickursby kyrka. 
FRE 26.5 Kl.11–15 Fredagsgruppens 
vårutfärd: till Hanaböle träsk. 
LÖ 27.5 kl.9.30 Utfärd: till Missionsdagen 
i Karis. 
SÖ 28.5 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka. 
Anu Paavola och Anders Ekberg. 
ONS 31.5 kl.14.30–15.30 Allsånger: på 
Folkhälsanhuset. Gunnar Weckström och 
Anders Ekberg.  

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
Söndag 21.5, högmässor: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka, tvåspråkig, kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 23.5, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 23.5, sinnesromässa: kl 18 i Jo-
hanneskyrkan.
Onsdag 24.5, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

Söndag 28.5, pingstdagen, högmässor: kl 
10 i S:t Jacobs kyrka, kl 12 i Johanneskyr-
kan. S:t Jacobskören, Roströsten, Tomas 
vokalensemble och Passionärerna med-
verkar.
Tisdag 30.5, middagsbön och diakoni-
jour: kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 1.6, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
FÖR FAMILJER OCH BARN  
Familjecafé: måndagar och fredagar kl 
9.30-12.30 i Hörnan, torsdagar 9.30-12.30 
i S:t Jacobs kyrka. Obs! Inget familjecafé 
19.5 i Hörnan, 25.5 i S:t Jacob eller 26.5 i 
Hörnan. 25.5 pilgrimsvandring i S:t Jacob 
och 26.5 nallegudstjänst i Johanneskyrkan 
(se närmare information nedan). 
Musiklek: måndagar och fredagar kl 10 i 
Hörnan, tisdagar kl 10 i Arabiastrandens 
invånarhus, utrymmet Kääntöpaikka, 
torsdagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka. Obs! 
Ingen musiklek 19.5 i Hörnan, 25.5i S:t 
Jacob eller 26.5 i Hörnan.
Babyrytmik: måndagar kl 11 i Hörnan.
Mera info om familjecaféet, babyryt-
miken och musikleken: ger Stella Wahl-
ström, 050 578 1444.
Pilgrimsvandring för barnfamiljer: 25.5 
kl 10 utanför S:t Jacobs kyrka. Efteråt 
gudstjänst i kyrkan och servering. Tema: 
Förundran.
Nallegudstjänst: 26.5 kl 10 i Johanneskyr-
kan. Tema: Förundran.
Fritids: måndag-torsdag kl. 13-16.30 för 
åk 3–6 i S:t Jacobs kyrka. Mera info: Axel 
Åberg, 050 408 4637.
MUSIK  
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyr-
kan. 30.5 spelar Christoph Berlet och 
Dag-Ulrik Almqvist.
UNGDOMAR
Välsignelse av församlingens hjälpledare: 
25.5 kl 18 i Johanneskyrkan. 
Följ oss på instagram: @johannesung-
dom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.
UTSTÄLLNINGAR 
Heroines. Fotokonst. Konstnär: Uzi Va-
ron. Johanneskyrkans krypta, 4 - 25.5. 
Heroines är konstnärens tolkning av 
kända kvinnokaraktärer ur historien och 
den västerländska kulturtraditionen, såväl 
ur Kalevala som ur romersk och biblisk 
kontext.
Mera info om församlingens  
verksamhet finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb: @johannes-
forsamling. 

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan.
Utfärdsdag till Lekholmen 8.6: Vi tar 
båten tillsammans och spenderar en 
sommardag på församlingarnas lägerö. 
Utfärden förverkligas i samarbete med 
den engelska församlings-gemenskapen. 
Mera info och anmälningar senast 1.6 till 
carita.riitakorpi@evl.fi / 050 380 3986.
Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7: Vi 
tar båten ut till Lekholmen tillsammans 
och firar gudstjänst i Lekholmens kapell. 
Mera info följer!
BARN OCH FAMILJ 
Musiklek tisdagar: Klapp & klang kl. 10 
(från 1 år uppåt ) och Gung & sjung kl. 11 
och 11:30 (för 0–1 -åringar) i Matteuskyr-
kan. Mera info: daniela.stromsholm@evl.fi, 
050-5967769.

Familjeläger på Lekholmen tillsammans 
med Johannes och Petrus församling: 
Familjeläger 1 18-20.8, Familjeläger 2 
25-27.8. Lägeravgift vuxna 50 euro, 
barn 2-17 år 30 euro, gratis för under 2 
år. Anmälningar senast 7.6 till catarina.
barlund-palm@evl.fi eller helena.holl-
merus@evl.fi.
Lekistisdagar: Varje sommartisdag ordnar 
holmledarna barnprogram på Lekholmen. 
Det kan vara allt från pyssel och bakning 
till cirkusskola eller skattjakt runt holmen. 
Välkommen hit och njut av sommaren! 
Mera info på www.lekholmen.fi
Fadderdagen 4.6: Boka in en dag med 
ditt fadderbarn och gör en utfärd till Lek-
holmen. 
MUSIK 
Kyrkokören: övar tisdagar kl. 18.30 i 
Matteuskyrkan. Körledare: niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326. Sista öv-
ningen 23.5.
Matteus VOICE: Vi övar igen på hösten 
2023. Kontakt Daniela Strömsholm da-
niela.stromsholm@evl.fi / 09 2340 7324.
GEMENSKAP 
Sommarutfärd 14.6: Start kl. 8.30 från 
Matteuskyrkan. Besök till Svartå slott 
samt det nya konstmuséet Chappe i Eke-
näs. Restauranglunch och andakt i Ekenäs 
kyrka. Pris: 50 euro. Anmälningar senast 
31.5 till diakoniarbetare Carita Riitakorpi: 
050-380 3986 / carita.riitakorpi@evl.fi

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
VARMT VÄLKOMMEN PÅ GUDSTJÄNST! 
Petrusmässa och vårfest 21.5: Kl. 11 
i Petruskyrkan. Välkommen med och 
fira hela församlingens gemensamma 
Petrusmässa och vårfest! Eget program 
för barnen under predikan. Vi sjunger 
tillsammans in våren och har lunch och 
kaffe efteråt i församlingssalen! Efter 
serveringen avtackas kyrkoherden i 
Petrus församling, Daniel Björk. Han har 
meddelat att han söker en kyrkoherde-
tjänst i Österbotten, planen är att flytta 
norrut redan i sommar. Välkommen på 
Petrusmässan med hela familjen, en-
sam eller med en vän. Du är speciellt 
välkommen om du blir konfirmerad i 
sommar! 
Högmässa 28.5: Kl. 10 Munksnäs kyrka, 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe. 
Metsäranta.
Puls-gudstjänst 28.5: kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
Barnkyrka och CoolKids för barnen. 
Sommarpuls: Välkommen på sommar-
söndagar vid Petruskyrkan kl. 15.30 i juni 
och augusti. Avslappnad söndag med 
undervisning, bibelläsning och gemen-
skap. Ingen sommarpuls på midsommar. 
I juli ordnas bön och undervisning på 
zoom kl. 15.30-16.30. 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
EVENEMANG
Sommarcafé 13.6: Välkommen på som-
marcafé till Petruskyrkan kl. 13. En ef-
termiddag med kaffe och gemenskap. Vi 
ses i Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. 
Mer info av diakonissan Tua Sandell, tel. 
09 23401115 / 050 3442711
Bibeldagar i Houtskär 18-21.6: Temat 
för bibeldagarna är ”I beredda gär-
ningar – med Josua, David och Ester”. 
Bibeldagarna är för hela familjen och 

ESBO
Sommarkonsert
Försommarkonsert med kam-
markören Novena fr 26.5 kl. 19: 
i Sökö kapell. Novena sjunger in 
sommaren med musik av Mo-
zart, Mårtenson och Tauro. Dir. 
och sång; Nina Kronlund, Markus 
Malmgren; orgel och piano. Fritt 
inträde.
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ordnas på Skärgårdsskolan i Houtskär. 
Bibelstudiehållare: Kaplan Ronny Thylin, 
Petrus församling.Programmet innehåll-
er seminarier för vuxna, barnprogram för 
barnen med SLEF:s sommararbetare och 
aktiviteter för hela familjen. Pris vuxna 
240 €/barn 13-16 år 180 €/barn 4-12 år 
120 € (familjerabatt tillgänglig). Anmäl-
ningar via slef.fi. Mera info: Tuomas Ant-
tila, tuomas.anttila@slef.fi, 0408467552
ÖVRIGT
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus för-
samling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
To 18.5, Kristi Himmelsfärdsdag
- kl. 10 Högmässa i Ekenäs, hjälpledar-
välsignelse.
Sö 21.5 De stupades dag
- kl. 10 Högmässa i Ekenäs
- kl. 10 Gudstjänst i Tenala
- kl. 12 Gudstjänst i Bromarv
- kl. 12 Gudstjänst i Snappertuna
Uppvaktning vid hjältegravarna kl. 9 i 
Ekenäs och i samband med gudstjänster-
na i Tenala, Bromarv och Snappertuna.
Sö 28.5:
- kl. 10 ”Mässa med alla” i Ekenäs. Om-
sorgsskribans konfirmation. 
KONSERTER
Birger’s Ragtime Band sö 21.5 kl. 19: i 
Ekenäs kyrka. Dir. Birger Lindström, voc. 
Carolina Wendelin. Robert de Godzinsky 
medv. Fritt inträde, program 20€.
VÅRJIPPO
för barnfamiljer sö 28.5 kl. 14-16: i Skep-
parträdgården. Ponnyridning, repstegs-
klättring med sele, besök av brandkåren, 
ansiktsmålning, servering, sångstund 
m.m. Väderreservation.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 19.5:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Sö 21.5:
- kl. 10.00 Högmässa, de stupades dag: 
Ingå kyrka. Hellsten, Storbacka. Krans-
nedläggningar vid hjältegravarna kl. 11.30 
Ingå gravgård, kl. 12.00 Degerby gravgård 
och kl. 12.30 Västankvarn gravgård.
Må 22.5:
- kl. 13.00-15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 23.5:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 24.5:
- kl. 13.00-15.00 Grillfest: Strandvägen 
11. Musik med Perre Korander (sång) och 
Erkki Niinimäki (gitarr). Lindell, Kakko.
- kl. 13.-16.30 After school: Församlings-
hemmets nedre våning. Öppna dörrar för 
barn i årskurs 1-6. Fri samvaro. Nylund.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Björklöf, Lindell.
To 25.5:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.

- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 14.30 Minnesträning och stödgrupp 
för anhöriga i samarbete med Nylands 
Minneslots: Strandvägen 11. Tilläggsin-
formation: Petra Karjalainen, tel. 0400 
321239. Lindell.
- kl. 18.00 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Sö 28.5:
- kl.10.00 Konfirmationsmässa: Ingå 
kyrka. Sjöblom, Gustafsson Burgmann, 
Ahlfors. 
Må 29.5:
- kl. 13.00-15.00 Einsteinklubb: För-
samlingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 30.5
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 31.5:
- kl. 13.15-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Fri samvaro. 
Nylund.
To 1.6:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
Ons 7.6:
- kl. 9.00-17.15 Församlingutfärd till So-
mero. Start från kyrkans parkering kl 9. 
Vi besöker Somero: kyrkan och begrav-
ningsplatsen, Hovila gård samt stenladu-
gården med minnen från förr, Someros 
kulturgalleria, Modebutiken Helmi med 
kläder á la 1950-tal och butiken Pellava-
enkeli. Information och anmälan senast 
den 26.5 till Birgitta Lindell 040 555 2090 
eller birgitta.lindell@evl.fi.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Söndag 21.5
-kl. 10 Högmässa i Karis kyrka.
- kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka.
De stupades dag 21.5
Kransnedläggning vid hjältegravarna: 
Pojo kl. 9.15, Karis kl. 11.30 och Svartå kl. 
12.15. Traditionsmusikkåren medverkar i 
Karis och Svartå.
Ons 24.5 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Pingstdagen sö 28.5 
- kl. 10 Högmässa i Karis kyrka, mässan 
kan också ses via YouTube-kanalen.
- kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka.
- kl. 16 Högmässa i Svartå kyrka.
To 1.6 kl. 19-20 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Närmare information om 
församlingens alla evenemang:  
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
21.5 kl. 11.00 Tvåspråkig gudstjänst på 
de stupades dag: i Virkby kyrka. Lohja 
Brass medverkar.  Kransnedläggning vid 
hjältegravarna. Kyrkkaffe, kyrktaxi.
28.5 kl. 13.00. Ekumenisk bönestund: 
vid Virkby Kastmäki källa (delvis på 
svenska). Busstransport tur-retur från 
Virkby kyrka, under bönestunden kan 
man inte parkera vid närheten av källan 
eller vid vägkanten. Efter bönestunden 

berättar Simo Jouhi om Kastmäki källas 
historia i Virkby kyrka (på finska). Pann-
kaffeservering.

TUSBY
Aftonandakt 21.5. kl 18: i Rusutjärvi lei-
rikoti (Hämeentie 44). Vårtema , sånger 
med Klemetskog Kyrkosångare. Kvälls-
mål. Välkomna! 

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Fr 19.5. kl. 19 Vårkonsert:  Varia Voce & 
Fantasmi, dir.  Jarkko Yli-Annala 
Sö 21.5 kl. 10 Gudstjänst: Emsalö  
Kl. 12.15 Högmässa Domkyrkan: Serell, 
Smeds, Söderström
Sö 21.5 kl. 13.30 Uppvaktning vid Hjäl-
tegravarna på de Stupades dag: Eisen-
traut-Söderström, Sidoroff, Juhana Sihvo, 
Leo Kylätasku, trumpet hedersvakter vid 
stora korset och vid Karelen 
Ti 23.5 kl. 12 Lunch med andakt: Lundag. 5
To 25.5 kl. 9 Smultronvandring på Pel-
linge: Buss från Runebergsg. 24. Retur 
från S:t Olofs kapell ca kl. 15. Pris 20 € 
som samlas in i bussen. Anmäl dig till 
ulrika.lindholm-nenonen@evl.fi eller tfn 
040 747 2232.
Sö 28.5 kl. 10 Gudstjänst: Kullo bykyrka
kl. 12.15 Vigningsmässa i Domkyrkan: 
Prästvigning biskop B-G Åstrand, Eisen-
traut-Söderström, Tollander, Cornicines 
Borgoenses, Hätönen, Chimes-klockor, 
Mässan strömmas.
Ti 30.5 kl. 12 Lunch med andakt: Lundag. 5
To 1.6 kl. 12 Orgelkvart: Borgå domkyrka

kl. 19 Sommarkonsert i Domkyrkan: Lju-
set före solen, Heikki Hattunen, tenor & 
Tommi Niskala, orgel, - Salmenkangas - 
Rossini - Kuusisto - Pylkkänen

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 21.5 kl. 11.30 Uppvaktning på de stu-
pades dag: Gamla kyrkan. Tvåspråkig 
andakt.
Sö 21.5 kl. 12.30 (OBS tiden) Högmässa: 
Sibbo kyrka.
On 24.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 24.5 kl. 12 Åttaeuroslunch för dag-
lediga: Kyrkoby församlingshem. Ter-
minsavslutning.
To 25.5 kl. 14 Andakt med nattvard: Ser-
vicehuset Linda.
Lö 27.5 kl. 10–19: Missionsseminarium: 
Karis. Förhandsanmälan. Buss från Sö-
derkulla kyrka kl. 8.15. 
Sö 28.5 kl. 17 Irländsk mässa: Sibbo 
kyrka. Mässan är skriven och tonsatt av 
Liam Lawton och den förrättas av Camilla 
Ekholm. Övriga medverkande: sångare 
från Östra Nylands kyrkokörskrets, so-
lister och band. Eric-Olof Söderström 
dirigerar.
On 31.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyr-
ka. Andakt med nattvard. Terminsav-
slutning.
Busstidtabellen för sommarutfärden till 
Helsingfors 6.6: 7.30 Norra Paipis, 8.00 
Församlingshemmet i Kyrkoby, 8.20 
Söderkulla Lärdomsvägen. Hemfärd från 
H:fors ca kl. 16.

HELSINGFORS
Sinnesromässa 
i Johanneskyrkan
Tisdag 23.5 kl 18: ”Mässan riktar 
sig till alla som upplever att något 
tär på deras livslust”, säger Pia 
Kummel-Myrskog, präst i Johannes 
församling. Det kan vara ensam-
het, ångest, missbruk eller trött-
het. Den riktar sig även till dig som 
vill träna din sinnesro, hitta fördju-
pad tro eller mod att gå vidare. 
     Sinnesromässan har planerats 
av Johannes församling tillsam-
mans med Nisse, sedan länge 
nykter alkoholist, tack vare ge-
menskapen AA. I mässan kommer 
Nisse att dela med sig av sina er-
farenheter som nykter alkoholist.

EKENÄSNEJDENS SVENSKA
För barn!
Vårjippo för barnfamiljer sö 28.5 
Kl. 14–16: i Skepparträdgården. 
Ponnyridning, repstegsklättring 
med sele, besök av brandkå-
ren, ansiktsmålning, servering, 
sångstund m.m. Väderreservation.
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vårt uppdrag. Vårt behov av Herrens ledning 
har varit stort i en situation där det mesta i om-
givningen är främmande och bönen har blivit 
viktigare än förr. Det var fint att få chansen 
att jobba utomlands efter decennier i det fin-
ländska arbetslivet, säger Torsten. 

– Vi har fått djupa vänskapsrelationer under 
våra år i landet. Det svåraste har varit när vän-
ner vänt oss ryggen. I några fall har vi kunnat 
återupprätta relationen flera år senare. Vi ser 
tydligare än någonsin att förlåtelse och förso-
ning behövs på den här jorden, den förlåtelse 
som Kristus ger oss, som i sin tur öppnar vä-
gen till försoning mellan människor, konsta-
terar de gemensamt.

Hur har ni upplevt människorna i Istanbul?
– Människorna i Istanbul är varma och gäst-
vänliga. Det är lätt att komma i samspråk med 
främlingar, speciellt då de inser att vi talar tur-
kiska. För att vara en stad med ca 20 miljoner 
invånare är Istanbul tryggt, kriminaliteten är 
låg. På områden där turister rör sig måste man 
vara mer på sin vakt men på vår lilla gränd 
fungerade grannarnas kontroll som ett slags 
trygghet, beskriver de.

Vad kommer ni att sakna?
– I början av maj gjorde vi ett återbesök. Vi åt 
färska jordgubbar, vi fick känna vårens mjuka 
värme och njöt av blomprakten, men framför 
allt träffade vi vänner, både kristna och mus-
limska. I söndagens gudstjänst fick vi sjunga 
och be på turkiska, säger Tua.

Torsten höll också en predikan på turkiska 
under återbesöket.

– Vi saknar den lilla kristenheten i landet 
som tar sitt gudsförhållande på stort allvar. 
Vi gläds över att den växer trots många utma-
ningar, säger han.

Torsten och 
Tua Sandell på 
Elrim-institu-
tet i Istanbul. 
De återvände 
till Finland i de-
cember 2022. 
FOTO: PRIVAT

KORSHOLM  Tua och Torsten Sandell återvän-
de till Finland i december efter att ha vistats 
i Istanbul i Turkiet sedan mars 2014. Torsten 
Sandell jobbade som forskare vid ett universi-
tet och som ledare för religionsforskningsin-
stitutet Elrim. 

– Arbetet kretsade mycket kring undervis-
ning i kristen tro för lokala kristna från olika 
kyrkor men också religionsdialog med mus-
limer, säger han. 

Tua Sandell var aktiv i församlingen. 
– Jag fungerade i praktiken som diakonissa, 

mentor och ”mamma” för unga kristna. 
Tua jobbar nu som diakonissa i Petrus för-

samling och Torsten arbetar den här våren som 
resepredikant i Slefs hemlandsarbete. Från ju-
ni kommer han att arbeta inom Al Massira In-
ternational som global koordinator av bibel-
grupper. 

Vilka likheter och olikheter har ni lagt mär-
ke till mellan den finska och turkiska kul-
turen?
– Många i Istanbul söker ärligen Gud, även 
om de har en annan religion än vi. Sekulari-
seringen är inte lika långt hunnen som i Fin-
land och man är intresserad av vad utlänning-
ar tror på, säger Torsten. 

– Vi har många gånger blivit överväldigade 
av turkisk gästvänlighet. Vi lyckas aldrig bju-
da tillbaka lika mycket som vi får! säger Tua.

På vilket sätt har ert arbete begränsats av att 
ni vistas i ett land med muslimsk majoritet?
– Turkar överlag är religiösa. Nästan alla tror 
att det finns en gud, att det finns en högre makt 
som styr våra liv, de tror också på ett liv efter 
döden. Vi har fått föra många intressanta sam-
tal om tro och religion. Man accepterar fullt ut 
att vi européer är kristna men blir ändå smått 
förvånad över att vi tar vår tro på allvar. Svårig-
heter uppstår om en turk vill bli kristen. Det är 
inte okej för oss att ”evangelisera”, säger Tua. 

– Vi får vara kristna men islam är ändå närva-
rande överallt. Vi får välja vilken attityd vi har 
till det. Böneutropet fem gånger om dagen kan 
bli en påminnelse att be till Jesus, tillägger hon.

På vilket sätt har ni känt er kallade och led-
da i ert uppdrag? Och har det någon gång 
känts extra svårt?
– Vi har känt oss mycket kallade och ledda i 

”Vi saknar 
kristenheten  
i Turkiet”
Många i Istanbul söker ärligen Gud, även 
om de har en annan religion än vi, konsta-
terar Tua och Torsten Sandell. De har åter-
vänt till Finland efter många år i Turkiet.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Vi har känt oss mycket kallade 
och ledda.«
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